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„SERBĂRILE 

SF. ANDREI” 

ÎNCHID TRAFICUL 

PE FALEZĂ
EVENIMENT. În perioada 

29  noiembrie 2022, ora 08,00 – 

5 decem brie 2022, ora 08,00, se închide 

trafi cul auto pe bulevardul Marea 

Unire, tronsonul cuprins între strada 

Traian (Biserica Precista) şi strada G-ral 

Alexandru Cernat (Parc Viva), a anunţat 

Primăria Galaţi. > pag. 03

Cât va costa 
abonamentul
pentru un loc de
parcare din 2023
p

valuta BNR

€4,92 
$4,70

meteo

5˚ 
Plouă dimineaţa
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Cursul de schimb valutar

la data de 28.11.2022

TARIF ROTUNJIT ÎN PLUS, CU MAI MULT DECÂT INFLAŢIA > DECIZIE/07

05eveniment
Policlinică nouă 
la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă

09lumea
Gazprom poate opri 
oricând gazele destinate 
Republicii Moldova 

08sport
Cum a progresat 
fotbalul gălăţean de 
seniori în ultimul an

Cu 14 voturi „pentru” - din 

partea PSD - şi 12 voturi 

„împotrivă”, ale aleşilor 

PNL, USR şi PACT, tariful 

de bază al abonamentului 

pentru utilizarea unui loc 

în parcările de reşedinţă a 

fost majorat de la 120 de lei 

la 140 de lei/an, din 2023. 

Potrivit regulamentului, 

tariful de bază al 

abonamentului „poate fi  

indexat anual, pe baza 

indicelui de infl aţie aferent 

unei perioade de 12 luni“. 

Dar, potrivit consilierei USR 

Daniela Şarpe, creşterea  

depăşeşte indicele de 

infl aţie. . Anca Melinte 

Zece ani de la o crimă
care a îngrozit Galaţiul

Sâmbătă, 26 noiembrie, s-au 
împlinit zece ani de la o crimă 
care a îngrozit Galaţiul şi care 
a umplut de furie, indignare 
şi neputinţă comunitatea ta-
ximetriştilor gălăţeni. În acea 
noapte din toamna anului 
2012, taximetristul Valentin 
Andrieş a fost omorât cu sânge 
rece de doi (ne)oameni, Costa-

che Guzgă şi Gelu Chiriac. Ho-
tărâţi să-i fure maşina, cei doi 
l-au sunat pe taximetrist moti-
vând o cursă în afara oraşului. 
Făptaşii au fost condamnaţi la 
închisoare pe viaţă în 2014, 
printr-o sentinţă definitivă 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie. . Cristinel Luca > 

pag. 03 
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editorial
viaţa liberă
Galaţi, oraş... beton!

„Haideţi să facem transpor-
tul gratuit! Că dacă tot îl ducem 
din subvenţie în subvenţie şi din 
gratuitate în gratuitate, haideţi 
să fi e totul moacă!”, aud periodic 
din gura primarului în funcţie 
ori a altui ales. Ca şi când trans-
portul n-ar fi  un serviciu de uti-
litate publică, ci un soi de poma-
nă ori hatâr care ni se face!

De parcă noi, cetăţenii ca-
re aşteptăm mult şi bine în sta-
ţii, am fi  azvârlit în stânga şi-n 
dreapta - ani de-a rândul - cu 
gratuităţi şi facilităţi (populis-
te) fără număr. Cam cum aruncă 
„băjeţii“ cu banii în lăutari. De 
parcă noi am fi  pus parcul auto 
al oraşului pe chituci. Şi tot noi 
am fi  făcut din managementul 
societăţii publice de transport 
un fi ef de partid! Noi am fi  an-
gajat TESA cu nemiluita, noi am 

fi  stabilit trasee după cum ne-au 
dictat interesele electorale şi tot 
noi am fi  stabilit din pix preţul 
pe kilometrul parcurs de mijloa-
cele de transport şi tariful bile-
tului şi al abonamentelor. Şi tot 
noi am permis evaziunea fi sca-
lă din maxi-taxi şi-apoi monopo-
lul unui transport învechit şi in-
efi cient. Şi, a naibii încăpăţâna-
re, avem cu toţii limuzină cu şo-
fer la scară, dar noi vrem musai 
cu autobuzul! Beton!

Mă scuzaţi, m-a luat valul. 
E drept, există nenumăraţi că-
lători frauduloşi în transpor-
tul public local! După cum exis-
tă nesimţire, tupeu, jeg şi indo-
lenţă cât cuprinde. Persoane ca-
re călătoresc fără să plătească, 
care-şi urcă sacoşele ori genţile 
murdare pe scaune, care-şi prop-
tesc picioarele pe barele de sus-

ţinere, care zgârie, mânjesc, rup, 
distrug. După cum există şi au-
torităţi care ar trebui să pedep-
sească toate aceste fapte. Călăto-
rii corecţi au, însă, dreptul să fi e 
respectaţi cu un transport civili-
zat, regulat şi pe cât se poate de 
punctual… în condiţiile de trafi c 
ale Galaţiului. Beton...

„Abonamentul e deja o faci-
litate, pentru că benefi ciarii lui 
nu plătesc preţul întreg, de 2 lei 
pe călătorie, ci mai puţin”, aud 
adesea. Da, plătesc, mai puţin, 
dar sunt bani pe care Transurb 
îi încasează în avans cu o lună 
- cel puţin - pentru călătorii ca-
re ar putea sau nu să fi e efectu-
ate… De pildă, când sunt chi-
vernisită, mie-mi mai rămân câ-
te patru-cinci călătorii pe care le 
pierd pentru că expiră valabilita-
tea abonamentului. Şi pic cu pic 

se adună, dacă înţelegeţi ce zic... 
Beton!

Că veni vorba de bani şi de fa-
cilităţi, mă întreb cât de ieftin 
şi de chivernisit o fi  să dai or-
din să fi e smulşi din pământ co-
păceii pe care i-ai plantat acum 
un an sau doi pe Faleză, ca să-i 
înfi gi – că transplantatul are al-
te reguli – pe Domnească. Pen-
tru că nu le prieşte pe Faleză. Că 
sunt tei, despre care ŞTIAI deja 
că nu le prieşte acolo, fi indcă am 
mai avut o faleză a teilor uscaţi. 
Şi totuşi i-ai plantat. Iar acum 
vrei platani. La anul s-ar putea 
să vrei stejari sau, cine ştie, bam-
buşi. Pentru că, se ştie, Galaţiul 
e un oraş beton!

N.R. Într-o vreme, în limbajul 
de zi cu zi, „beton“ avea semni-
fi caţia de azi a termenilor „gro-
zav“, „super“, „the best“. .

Anca 
Melinte 

maxime

“
Geniilor le este 

adesea frig. Pentru 

că stau spânzurate 

de piscuri.

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

sinaxar
29.11.2022

Sf. Mc. Paramon şi Filumen; u

Sf. Cuv. Pitirun (Dezlegare la 

ulei şi vin. Nu se fac nunţi)

înapoi
Job pentru un viitor fost preşedinte

Preşedintele Klaus Iohannis  u

l-a primit ieri la Palatul Cotroceni 
pe secretarul general al Alianţei 
Nord-Atlantice, Jens Stoltenberg. 
Consider că toate cheltuielile de 
organizare ar trebui trecute exclu-
siv pe camera bossului nostru, nu 
văd interes naţional în acest desant 
surprinzător. Klaus şi-a primit la 
locul de muncă viitorul angajator, 
doar cunoaşteţi speculaţia: după al 
doilea mandat de la Cotroceni, ar 
putea face cafele în locul lui Mircea 
Geoană. „Şi spuneţi că aveţi expe-
rienţă ca şef de stat... Aha, buuun. 
Nu ştiu ce să zic, aveţi
hobby-uri cam scumpe.“

Fostul baron social-democrat u

Niculae Bădălău, în prezent vi-
cepreşedinte în cadrul Curţii de 
Conturi, a fost adus cu duba poliţi-
ei la Curtea de Apel Bucureşti. Am 
o problemă cu colegii de breaslă 
care nu-şi dau seama şi calcă în 

picioruşe semantica junglei po-
litice. Când eşti baron, nu-ţi mai 
pierzi acest statut nici după deces, 
la fel cum Escobar nu poate fi  un 
ex-lider al drogurilor din Mexic. 
Aşadar, Bădălău, şi dacă va face în-
chisoare, va rămâne cu demnitatea 
neştirbită: baron forever.

Raed Arafat avertizează că u

românii trebuie să fi e pregătiţi în 
eventualitatea unei pene majore 
de curent: „Aveţi nevoie de lanter-
nă, mâncare neperisabilă, apă.“ 
Cum ar veni, şeful DSU confi rmă 
o altă aşa-zisă conspiraţie, aceea a 
black-outului. Mâine-poimâine, o 
să-l considerăm şi pe ăsta un mare 
putinist.

Ministrul de Interne Lucian u

Bode a urcat spectaculos pe locul 
2 în topul vizibilităţii membrilor 
Guvernului în luna octombrie, 
ca urmare a dezbaterilor privind 
admiterea României în Spaţiul 

Schengen. Nu e chiar pe primul 
loc din cauza scaunului şoferului, 
iar bancheta din spate e prost lu-
minată.

Televiziunea de stat din u

China cenzurează imaginile de la 
Campionatul Mondial din Qatar 
unde apar oameni în tribune fără 
măşti de protecţie. De fapt, nu e 
cenzură, „se încalcă standardele 
comunităţii“. Cunoaştem placa, e 
folosită pe Facebook şi pe celelalte 
reţele sociale.

O actriţă italiană de fi lme u

pentru adulţi candidează la pre-
şedinţia Lombardiei şi are un 
soi de slogan: „Vreau să fi u noua 
Cicciolina.“ Nu mai ştie lumea cine 
este Cicciolina, însă, ca la orice 
politician, inşii de rând trebuie să 
fi e conştienţi că li se şi dă, nu doar 
li se promite. Apoi, la următoarele 
alegeri, vine şi constatarea amară: 
„Iar ne-au tras-o!“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dragă (şi foarte scumpă) Marie 
de la Maternitate, tu eşti cea 
mai distinsă şi cea mai elegantă 
şi cea mai blândă şi cea mai 
moşitoare dintre toate celelalte 
Marii! Nutresc părerea de rău că 
nu am trecut şi eu prin mâinile 
tale la facerea mea! O nutresc 
fi indcă cei şaizeci de mii de 
copii pe care i-ai moşit în tot 
de-a lungul şi în tot de-a latul 
carierei tale au ajuns mari! Nu 
au rămas ca mine, mici, adică! 
O nutresc fi indcă prefacerea şi 
facerea şi refacerea lumii sunt 
indispensabile, chiar dacă, 
atunci, în acel Răpciune Astral, 
Maternitatea era/funcţiona 

taman unde le apucau Durerile 
Facerii pe Sfi ntele Femei ale 
Pământului Moldav! Sigur că 
da! Pe mine m-a făcut mama-n 
căruţă!... Şi nu m-am îmbolnăvit 
nici o clipă în toată Fabuloasa 
mea Copilărie! Pentru că în 
căruţă era numai nu(mă)
uitare şi cicoare şi holbură 
şi mătăciune şi mâna(maicii)
domnului! Şi nu mai era loc 
şi pentru ăia care produc din 
alea nosocomiale, nu?... Aşadar, 
dragă (şi foarte scumpă) Marie 
de la Maternitate, pentru 
Curajul de a fi  moşit atâţia copii 
câţi să încapă într-un Tecuci, 
pentru Profesionalismul tău şi 
pentru Candoarea ta Exemplară, 
îţi trimit (prin ziar) cel mai 
frumos text despre Re/Naştere 

şi Re/Moarte, despre Iubire şi 
despre Tămăduire prin Iertare şi 
prin Nădăjduire! Iacătă! „a scrie 
pe zăpadă că iubirea/ duce aşa 
cuvintele la cer/ şi le îngroapă 
pentru totdeauna/ unde începe 
vecinic doi-pi-er/ şi raza stă 
în scutece curate/ în primul 
zero (templu şi pelin)/ întinde 
mânuri dincoace şi cere/ întâiul 
pic din laptele divin!// a scrie 
pe cărare cum regretul/ de a fi  
fost nemernic e păcat/ şi nu mai 
sunt iertări şi mântuire/ când 
paşii către mine s-au uscat/ iar 
fl uturii pe care i-am găsit/ la o 
fereastră cu pervazul strâmb/ 
abia îmi mai încap în buzunare/ 
printre silabe mov şi fl ori de 
câmp!// a scrie despre sud la 
întâmplare/ e ca şi cum n-ar fi  

un pic de nord/ unde să verşi o 
biată călimară/ cu primăvara şi 
stiloul mort/ unde un sfi nx în 
faşă dă târcoale/ stelei polare 
care a murit/ dar n-o îngroapă 
nimeni niciodată/ căci nimeni 
n-o termină de citit!// a scrie din 
senin că aşteptarea încetineşte 
sângele-n cocori/ şi patinează 
clipele-n oglindă/ cum se târăsc 
silabele-n scrisori/ şi ce vitez-o 
fi  având iubirea/ dacă-i târziu şi 
încă n-a venit/ începe toamna 
parcă ar începe/ un risc ştiut un 
glonte rătăcit!”//... [Publicitate: 
„aici, mai dulce curge vinu-n 
teasc/ şi om mai bun ca 
moldoveanul nu e!/ aici, chiar şi 
copiii când se nasc,/ în faşă au 
proiectul de statuie!” - (Adrian 
Păunescu)]. .

tragedia
PLUS O SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

nec plus ultra
SFIICIUNI

de TOAMNĂ

ION ZIMBRU       CĂTRE SEBASTIAN CONSTANDACHE - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ! 

Începe bună seara-n livada cu iubire,

cu dulcele/amarul aromei din gutui,

cu gândul că la iarnă s-aude primăvara

cum suie înc-o toamnă în pomii nimănui!

Începe să coboare tristeţea printre ramuri

muiate în adâncul tăcerii rogvaiv,

aşa, ca-ntr-o cerneală de unde aşteptarea

ia scrisuri de adio, ca dintr-un apocrif!

Încep să se audă plecările cu pene,

cu ţipete înfi pte-n văzduhuri plumburii,

prin care suie-n raiuri ecourile verii

şi sufl etul livezii unde-am crezut că vii!

Începe bună seara-n livada fără nume,

miroase a răpciune şi-a nordul nimănui!

Oare începe visul frumos al unui fl utur,

ori se sfârşeşte singur şi pururi sub gutui?

J

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro
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„Serbările Sfântului Andrei” 
închid traficul pe Faleză
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 29 noiembrie 2022, 

ora 08,00 – 5 decembrie 2022, ora 

08,00, se închide trafi cul auto pe 

bulevardul Marea Unire, tronsonul 

cuprins între strada Traian (Bise-

rica Precista) şi strada G-ral Ale-

xandru Cernat (Parc Viva), a anun-

ţat Primăria Galaţi. Măsura es-

te necesară pentru buna desfă-

şurare a „Serbărilor Sfântului An-

drei”. Este vorba despre un eveni-

ment care aduce la Galaţi, pe Fa-

leza Superioară, standuri cu deli-

cii culinare tradiţionale şi produ-

se meşteşugăreşti, dar şi specta-

cole. Pe scenă vor urca atât tineri 

artişti din Galaţi, cât şi vedete cu-

noscute precum Vlăduţa Lupău, 

Surorile Osoianu şi Plăieşii. 

La concurenţă cu „Târgul de 
Sfântul Apostol Andrei”, care se 
desfăşoară în perioada 30 noiem-
brie - 4 decembrie 2022, în Gră-
dina Publică, şi cu „Orăşelul lui 
Moş Crăciun”, care îşi deschide 
porţile pe 30 noiembrie la Spicu, 
se afl ă un alt eveniment, care 
va avea loc pe Faleza Superioa-
ră. Este vorba despre „Serbărilor 
Sfântului Andrei”, care nu sunt 
organizate de Primăria Galaţi. 
Gălăţenii vor avea parte de stan-
duri cu delicii culinare tradiţio-
nale şi produse meşteşugăreşti, 
dar şi de spectacole, în fi ecare 
seară. 

În seara de 30 noiembrie 2022, 
pe scenă vor urca DJ Razz, EStra-
da Studio, Ionela Guzic, Andrei 
Bănuţă şi Millenium. Pe 1 De-
cembrie, dau spectacol Şcoala de 

canto Master Studio, Andra Ale-
xia Necula, Ionuţ Andraş, Denisa 
Trofi n şi Vlăduţa Lupău. Pe 2 de-
cembrie, revine pe scenă Şcoala 
de canto Master Studio, apoi Su-
rorile Sânziana şi Ioana Ştefan 
şi Surorile Osoianu. Seara de 3 
decembrie le aparţine artiştilor: 
Charlene, Carmen Ienci, Walter 
Grigorescu şi Ian Raiburg. Pe 4 
decembrie, vor concerta Nicoleta 
Oancea Band, Surorile Suzana şi 
Daciana Vlad şi Plăieşii. 

Chiar dacă distracţia începe 
din 30 noiembrie, închiderea tra-
fi cului auto pe bulevardul Marea 
Unire va avea loc pe 29 noiembrie 
2022, de la ora 08,00. Pe durata 
blocării tronsonului de stradă, 
conducătorii autovehiculelor 
cu masa maxim autorizată mai 
mică de 3,5 tone au la dispoziţie 

următoarele rute alternative: 1. 
bulevardul Marea Unire – strada 
Regiment 11 Siret – bulevardul 
George Coşbuc/strada Brăilei; 2. 
strada Portului – bulevardul Ma-
rea Unire - strada Traian; 3. stra-
da Brăilei – strada Domnească; 4. 
strada Traian – strada Roşiori – 
strada Brăilei.

„Pentru a preveni apariţia blo-
cajelor în trafi c, se recomandă 
evitarea rutei strada Al. Cernat – 
strada Armata Poporului – strada 
Roşiori. Pentru desfăşurarea fl u-
entă a trafi cului rutier, îi rugăm 
pe conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită şi să evite parcarea auto-
vehiculelor în perioada menţiona-
tă pe tronsonul de stradă destinat 
activităţilor festive”, transmite 
administraţia locală. .

DISTRACŢIE ŞI RESTRICŢII PÂNĂ PE 5 DECEMBRIE  .  EVENIMENT

 AU TĂBĂRÂT 

PE AUTOMATUL 

DE ŢIGĂRI
VANDALISM. „Viaţa 

liberă” a semnalat existenţa unui 

automat de ţigări amplasat în 

Galaţi, în văzul tuturor, într-o staţie 

de autobuz din vecinătatea unui 

liceu de prestigiu din oraş. Joi 

seară, aparatul a fost vandalizat 

de nişte tineri dornici de senzaţii 

tari.   Automatul de ţigări amplasat 

în staţia de autobuz de la Neacşu a 

fost luat cu asalt de trei adolescenţi 

dornici de distracţie. Joi seară, cei 

trei tineri au dat târcoale aparatului, 

dornici probabil să intre în posesia 

unor ţigări electronice. Enervaţi 

de faptul că nu şi-au putut atinge 

scopul, tinerii au devastat aparatul 

de ţigări lovindu-l şi trăgând de el. 

Comportamentul lor a fost fi lmat 

şi pus pe reţelele de socializare, 

astfel încât fapta acestora a ajuns 

şi la urechile oamenilor legii care 

s-au autosesizat şi au început 

cercetările. „După apariţia în spaţiul 

public online a acestei înregistrări 

video, poliţiştii din cadrul Secţiei 

3 Poliţie Galaţi s-au autosesizat 

şi fac verifi cări în vederea stabilirii 

întregii situaţii de fapt, a identifi cării 

persoanelor şi luării măsurilor 

legale care se impun”, ne-a 

declarat agent-şef principal Ciprian 

Stoica, purtătorul de cuvânt al 

Inspectoratului Judeţean de Poliţie 

Galaţi.  . Raluca Ichim 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 

29 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Combinatului 

şi Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Cuza Vodă.  . B.D.

  Sâmbătă, 26 noiembrie, s-au 
împlinit zece ani de la o crimă 
care a îngrozit Galaţiul şi care a 
umplut de furie, indignare şi ne-
putinţă comunitatea taximetriş-
tilor gălăţeni.

În acea noapte din toamna 
anului 2012, taximetristul Valen-
tin Andrieş a fost omorât cu sânge 
rece de doi (ne)oameni, Costache 
Guzgă şi Gelu Chiriac. Hotărâţi 
să-i fure maşina, cei doi l-au sunat 
pe taximetrist motivând o cursă 
în afara oraşului. Sub un pretext 
oarecare, l-au făcut să coboare 
din maşină, după care l-au legau 
de mâini şi de picioare cu o sârmă 
şi l-au băgat în portbagaj. Fără a 
avea permis au condus maşina 
până într-un loc în care să nu-i 
audă şi să nu-i vadă nimeni. Au 
coborât, l-au scos din portbagaj pe 

taximetrist, l-au dezlegat, i-au dat 
o ţigară, creându-i impresia că-l 
vor lăsa în pace. Apoi l-au luat de 
braţe şi l-au dus spre o fântână, 
unde l-au aruncat. Au stat pe loc 
până când strigătele lui Andri-
eş nu s-au mai auzit. „Când l-au 
descoperit poliţiştii şi au scos ca-
davrul din fântână, nu mai avea 
piele pe degete, de cât încercase, 
fără succes, să iasă”, ne-a spus 
unul dintre colegii lui Valentin. 
Ucigaşii au luat maşina, pe care 

au încercat să o vândă, dar fără 
succes, pentru că toţi cei care ar 
fi  fost interesaţi au înţeles că ceva 
nu este în regulă cu maşina, bă-
nuind că este furată. Aşa au ajuns 
să o distrugă, moment în care au 
fost descoperiţi de poliţişti.

În cele din urmă, în aprilie 
2014, la un an şi jumătate după 
comiterea crimei, Guzgă şi Chi-
riac au fost condamnaţi la închi-
soare pe viaţă, printr-o sentinţă 
defi nitivă a Înaltei Curţi de Ca-

saţie şi Justiţie. Unii spun că tot e 
prea mică pedeapsa. „Muncea ca 
să mai facă un ban ca să-şi ajute 
fata. Şi a ajuns în mormânt, bă-
gat de doi nemernici”, ne-au spus 
colegii. 

Din Valentin Andrieş a mai ră-
mas doar amintirea, în sufl etele 
familiei şi ale celor care l-au cu-
noscut. Şi, din când în când, câte 
o postare, „îmbrăcată” cu multe 
lacrimi-emoticon, din partea foş-
tilor colegi. . Cristinel Luca

remember
Zece ani
de la o crimă
care a îngrozit
Galaţiul

Mulţi taximetrişti şi-au însoţit acum  u

10 ani colegul pe ultimul drum
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Întâmpinarea moaştelor 
Sf. Cuvios Paisie de la Neamţ
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preoţii și credincioșii gălăţeni 

au participat duminică, 27 

noiembrie, la procesiunea de 

întâmpinare a moaștelor Sf. 

Paisie de la Neamţ, eveniment ce 

face parte din ciclul sărbătorilor 

ocrotitorului spiritual al oraşului 

Galaţi şi al Eparhiei Dunării de 

Jos – Sfântul Apostol Andrei. 

În acest an, când se împlinesc 
30 de ani de când Sfântul Apostol 
Andrei a fost chemat ca ocrotitor 
spiritual al oraşului Galaţi, Arhi-
episcopia Dunării de Jos, la iniţia-
tiva Înalt Prea Sfi nţitului Părinte 
Arhiepiscop Casian, a organizat 
un amplu program pastoral-mi-
sionar, cultural-educaţional şi 
social-fi lantropic, ce a inclus și 
tradiţionala procesiune „Călători 
pe cărările sfi nţilor”.

”Cu binecuvântarea Prea Feri-
citului Părinte Patriarh Daniel şi 
cu bunăvoinţa Înalt Prea Sfi nţi-
tului Părinte Teofan, Mitropoli-
tul Moldovei și Bucovinei, au fost 
aduse la Galaţi, de la Mănăstirea 
Neamţ, moaştele Sfântului Cuvi-
os Paisie Velicicovschi, de către 
o delegaţie a acestei mănăstiri, 
condusă de părintele arhiman-
drit Benedict Sauciuc.

Racla cu sfintele moaşte a 
fost întâmpinată la Universita-
tea „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
de către chiriarhul Dunării de 
Jos, Înalt Prea Sfinţitul Părinte 

Arhiepiscop Casian, împreună 
cu monahii şi monahiile de la 
mănăstirile eparhiei, preoţi, 
elevi seminarişti, studenţi, 
copii şi numeroşi credincioşi 
pelerini.

De aici, după o scurtă rugă-
ciune de mulţumire, în sunet de 
cântări bisericeşti şi mireasmă 
de tămâie, pelerinii au plecat în 
procesiune pe Calea Domnească 
către Catedrala arhiepiscopală.

La intersecţia străzilor Dom-
nească cu Basarabiei au fost aduse 
de la Reşedinţa arhiepiscopală şi 
moaştele Sfântului Apostol An-

drei, afl ate în patrimoniul sacru 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
Procesiunea a continuat spre Ca-
tedrala arhiepiscopală, unde, în 
locaşul de cult, a fost săvârşită o 
slujbă de mulţumire pentru bine-
facerile revărsate de Dumnezeu 
asupra clerului şi credincioşilor 
acestei eparhii”, se arată într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos.

În cuvântul de învăţătură, În-
alt Prea Sfi nţitul Părinte Arhie-
piscop Casian a vorbit despre via-
ţa aleasă şi activitatea Sfântului 
Cuvios Paisie de la Neamţ.

În continuare, preacuviosul 
părinte arhimandrit Benedict 
Sauciuc a vorbit despre reînnoi-
rea isihastă a monahismului ro-
mânesc prin lucrarea neobosită a 
Sfântului Paisie de la Neamţ.

Preacuviosul părinte stareţ al 
Mănăstirii Neamţ a primit din par-
tea Înalt Prea Sfi nţitului Părinte 
Casian distincţia eparhială ”Cru-
cea Sfântului Apostol Andrei”.

Sfi ntele racle au fost aşezate 
spre închinare pe baldachinul 
special amenajat în apropierea 
locaşului de cult. . foto Arhie-

piscopia Dunării de Jos

PREOŢI ȘI CREDINCIOȘI PE CALEA SFINŢILOR  .  PROCESIUNE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un motan a scăpat, ca prin  mi-
nune, cu viaţă din incendiul de la 
”Hanul Vânătorului”. Roșcovanul 
se afl ă în stare stabilă și este inter-
nat la cabinetul veterinar ”Priete-
nii cu blăniţă”, Silvia Ţiolan fi ind 
medicul care se ocupă de starea 

de sănătate a micuţului. Din pă-
cate, urmează o perioadă lungă 
de spitalizare pentru el, iar ”Help 
Lăbuș” îi roagă pe iubitorii de ani-
male să îl ajute cu gânduri bune 
și cu susţinerea tratamentului. 
Donaţiile pot fi  făcute pe pagina 
de donaţii a organizaţiei ”Help 
Lăbuș” sau la cabinet, cu menţi-
unea "pentru Roșcovanul“. .

donaţii 
Motanul salvat din incendiu 
are nevoie de ajutor

Mini-târg 
cu peste  
300 de locuri 
de muncă

PROIECT. Aproximativ 100 de 

gălăţeni au participat, timp de două zile, 

la târgul de locuri de muncă organizat la 

Vila Clasic din Galaţi. A fost, de fapt, un 

mini-târg la care nouă angajatori au oferit 

peste 300 de joburi. Evenimentul a fost 

organizat în cadrul unui proiect la care 

unul dintre parteneri a fost Agenţia Jude-

ţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi. Cei prezenţi au discutat 

cu reprezentanţi ai companiilor locale 

prezente și au avut și ocazia de a-și îmbu-

nătăţi CV-ul sau abilităţile de comunicare 

în faţa unui angajator.  , C.L.

 BĂRBAT GĂSIT 

STRIVIT SUB 

PROPRIA MAŞINĂ
DECES. Un bărbat, în vârstă 

de 64 de ani, a fost găsit mort sub 

propria mașină, la locuinţa părinţilor 

săi din satul Fântânele. Bărbatul a 

fost găsit duminică, 27 noiembrie, 

de o femeie, în vârstă de 35 de 

ani, care a anunţat incidentul la 

112. La faţa locului, poliţiștii au 

constatat că sesizarea se confi rmă, 

iar din primele verifi cări s-a stabilit 

că bărbatul ar fi  fost strivit de 

autoturismul personal, pe care 

acesta îl repara. În cauză a fost 

întocmit un dosar penal pentru 

infracţiunea de ucidere din culpă, 

urmând ca în cursul cercetărilor 

să fi e stabilite împrejurările în care 

s-a produs acest tragic incident.  

. Beatrice Dumitriu 

RALUCA ICHIM  
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada premergătoare 
sărbătorilor de Crăciun, eveni-
mentele cu dans și muzică sunt 
din ce în ce mai dese, dar şi ape-
titul gălăţenilor pentru a face 
opere de caritate creşte. Din acest 
motiv, Asociația pentru Inițiativă 
și Dezvoltare Socială organizează, 
săptămâna viitoare, o acțiune de 
donare de fonduri. 

Gălățenii sunt invitați să cum-
pere bilete la un eveniment cari-
tabil care va avea loc pe data de 
8 decembrie, la ora 18,00, la Casa 
de Cultură a Sindicatelor. Prezen-
tatorii Cristian și Nina promit un 
spectacol de muzică și voie bună 
realizat de invitatul special Car-
men Rădulescu, alături de un grup 

de colindători, de Liviu Marin și de 
alți interpreţi de muzică de petre-
cere. Biletele pot fi  procurate de la 
realizatori, detalii la numărul de 
telefon 0752829182.  .

spectacol 
Muzică și voie bună 
în scop caritabil

    uu foto Help Lăbuşfoto Help Lăbuş
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Policlinică nouă 
la Spitalul Clinic Judeţean 
de Urgenţă 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 După doi ani de așteptare, 

Spitalul Clinic de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” din Galaţi 

se bucură de un sediu nou 

destinat Ambulatoriului unităţii 

spitalicești. Acest lucru era 

necesar atât pentru a degreva 

unitatea spitalicească de 

numărul mare de bolnavi, 

cât și pentru ca bolnavii să 

benefi cieze de aparatură 

medicală de ultimă generaţie. 

Acest lucru a fost posibil cu 

sprijinul Consiliului Judeţean 

Galaţi, care s-a implicat în 

obţinerea de fonduri, alegerea 

constructorului, supravegherea 

respectării termenului de 

fi nalizare și, nu în ultimul rând, în 

buna desfășurare a lucrărilor de 

construcţie.  

Ieri (n.r. luni, 28.11.2022 ), în 
cadru festiv, personalităţi ale 
CJ, medici, asistente și profesori 
universitari au asistat la ceremo-

nia de tăiere a panglicii noului 
sediu. „Este o zi de sărbătoare 
pentru noi. Este un moment mult 
așteptat, pentru că era nevoie de 
un sediu nou, având în vedere nu-
mărul mare de pacienţi cu care 
ne confruntăm”, ne-a declarat 
una dintre asistentele prezente 
la ceremonie. 

Așa cum era de așteptat, ma-
estrul de ceremonie a fost Costel 
Fotea, președintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. Acesta a expli-
cat de ce era necesară o aseme-
nea investiţie pentru Spitalul 
Clinic de Urgenţă ”Sf. Apostol 
Andrei” Galaţi, a mulţumit tu-
turor celor care l-au susţinut și 
și-a exprimat regretul pentru lu-
crurile pe care nu a apucat să le 
facă din cauza unor constructori 
neserioși care i-au dat planurile 
peste cap. „Unitatea pe care am 
inaugurat-o astăzi are o întinde-
re de peste 1.500 metri pătraţi 
suprafaţă desfășurată și va de-
servi peste 13 cabinete medica-
le pentru secţiile de neurologie, 
oftalmologie, oncologie și diabet. 

Acest lucru a fost posibil în ca-
drul unui proiect fi nanţat printr-
un proiect regional în valoare de 
14 milioane lei, adică aproxima-
tiv 3 milioane euro. În afară de 
construcţia propriu-zisă, a fost 
nevoie să modifi căm reţelele de 
canalizare, ceea ce a necesitat o 
fi nanţare suplimentară pe partea 
de reţele de apă și electricitate. 
Era nevoie de aparatură medicală 
de ultimă generaţie, pentru că, 
din luna ianuarie până în sep-
tembrie, 72.000 de persoane au 
avut nevoie de îngrijiri medicale 
în ambulatoriul de specialitate. 
În opt luni, în ambulatoriul de 
specialitate, din totalul persoa-
nelor, 22.000 sunt din mediul 
rural. În următoarele două săp-
tămâni, personalul medical se 
va muta în noile spaţii și vor fi  
instalate și echipamentele medi-
cale. Mulţumesc pe această cale 
managerului spitalului, directo-
rului DSP, al Casei de Asigurări de 
Sănătate, Facultăţii de Medicină 
și tuturor celor care ne-au susţi-
nut”, a declarat Fotea. 

Directorul unităţii spitalicești, 
Alina Dobrea, a declarat că, la ni-
velul unităţii pe care o conduce, 
se efectuează anual 100.000 de 
consultaţii, iar pacienţii vor avea 
acces la cabinete medicale de 
specialitate, dotate la standarde 
occidentale. Întrebată dacă dota-
rea de astăzi va aduce și medici 
care să poată folosi aparatura 
medicală performantă, aceasta a 
declarat că momentan concursu-
rile de angajare sunt suspendate 
la nivelul întregii ţări, însă, cu 
siguranţă, la momentul la care 
se vor debloca posturi, Spitalul 
Judeţean va reuși să aducă medici 
pentru specializările unde există 
defi cit de personal.

Printre cele mai importante 
echipamente medicale achiziţi-
onate se afl ă un sistem complet 
de video-endoscopie fl exibilă, 
mai multe ecografe, un topograf 
cornean și un electroencefalograf 
computerizat. Valoarea investiţiei 
a fost de 13.899.789 de lei, fonduri-
le provenind din Programul Ope-
raţional Regional 2014-2020. .

S-A TĂIAT PANGLICA  .  INAUGURARE

 TOT MAI PUŢINE 

ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

PROGRAMATE
ELECTRICA. Odată 

cu apropierea lunii decembrie, 

întreruperile programate de 

furnizare a energiei electrice 

sunt din ce în ce mai puţine. 

Conform informaţiilor postate 

de compania Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER), doar 

două astfel de întreruperi sunt 

programate în judeţul Galaţi în 

ultima săptămână din noiembrie. 

Prima – a fost ieri, timp de trei ore 

și jumătate, în localitatea Vânători 

(zona străzilor Prunului, Crivăţului, 

Vișinului, Bradului), iar cea de-a 

doua este astăzi, 29 noiembrie, 

în satul Ivești, între orele 8,30 și 

16,30. Următoarea întrerupere 

programată este anunţată pentru 

ziua de miercuri, 7 decembrie, în 

zona Filești. Timp de trei ore, de la 

9,00 la 12,00, curentul va fi  întrerupt 

în cartierul Filești, dar și în zona 

industrială (Arcada, Omco, Mixturi 

Asfalt, Albarim, Rotast).  . C.L. 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O groapă destul de mare se 
cască, așa cum se poate vedea 
din fotografi e, exact în staţia de 
autobuz de la gară, într-o zonă 
unde opresc și taxiurile și mai 
trag și gălăţenii veniţi să aștepte 
pe cineva. Cum la ora 17,00 e deja 
întuneric, iar luminile din zonă 
sunt destul de slabe, dacă în staţie 
nu este oprit un autobuz care are 
farurile aprinse, riști, ca pieton, 
să nu vezi deloc groapa, fi ind în 

pericol serios să-ţi rupi picioarele. 
În ceea ce-i privește pe șoferi, sun-
tem convinși că nu e nicio fericire 
să intre cu roata mașinii în sur-
pătura cu pricina, mult mai mare 
decât o simplă denivelare. 

Zona respectivă a carosabilu-
lui este betonată, nu asfaltată, 
astfel că intervenţia pentru as-
tuparea gropii ar putea fi  încă 
făcută, până nu coboară tem-
peraturile sub limita de îngheţ. 
Rămâne ca și autorităţile să se 
sesizeze și să dispună remedierea 
problemei. .

edilitar
Pericol pentru șoferi într-o staţie de autobuz 

266,5349OO

gram aur

4,9892UU

franc elveţian gra

4,7043 UU
dolardola

4,9266OO

euro
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”Baronul” 
de Giurgiu, 

Niculae Bădălău, 
arestat pentru 

mită şi trafic 
de influenţă

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul senator PSD Niculae 

Bădălău a fost reţinut duminică 

seară de DNA, într-un dosar în 

care este acuzat de dare de mită 

şi trafi c de infl uenţă în legătură 

cu un contract în valoare de 

peste 7 milioane lei. 

Potrivit unui comunicat al 
DNA, procurorii din cadrul Di-
recţiei Naţionale Anticorupţie - 
Secţia de combatere a corupţiei 
au dispus punerea în mişcare a 
acţiunii penale şi reţinerea pen-
tru 24 de ore, începând cu ziua 
de duminică, a lui Niculae Bă-
dălău, la data faptelor consilier 
de conturi în cadrul Curţii de 
Conturi a României şi vicepreşe-
dinte al Autorităţii de Audit din 
cadrul aceleiaşi instituţii, pentru 
comiterea infracţiunilor de dare 

de mită, în formă continuată, şi 
trafi c de infl uenţă. 

În acelaşi dosar a fost reţinut 
şi reprezentantul unei societăţi 
comerciale, pentru complicitate 
la dare de mită. 

Luni, cei doi au fost prezen-
taţi Curţii de Apel Bucureşti cu 
propunere de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, informează 
DNA, cererea fi ind admisă de 
instanţă.

Procurorii anticorupţie notea-
ză în ordonanţă că, în datele de 
9 august şi 19 noiembrie, Niculae 
Bădălău, în calitatea menţiona-
tă, i-ar fi  pretins unui primar de 
comună să atribuie un contract 
privind "Reabilitare sistem de ali-
mentare cu apă potabilă“, estimat 
la valoarea de 7.071.925 lei fără 
TVA, unei societăţi administrate 
de o rudă a acestuia, lăsând să se 
creadă că are infl uenţă asupra 
unei persoane din conducerea 

Companiei Naţionale de 
Investiţii (CNI), pe care ar 
fi  promis că o va determina 
să asigure fi nanţarea a două 

proiecte depuse la această 
instituţie de către primăria 

respectivă. 
"În perioada 2021 - 2022, în 

contextul derulării unui con-
tract pe care aceeaşi primărie îl 
avea încheiat cu aceeaşi societate 
comercială, privind «Înfi inţare 
reţea de alimentare cu apă...», 
inculpatul Niculae Bădălău, prin 
intermediul celeilalte persoane 
cercetate în prezenta cauză, i-ar fi  
oferit edilului mai multe sume de 
bani pentru ca, în schimb, acesta 
să efectueze în continuare plăţi-
le către fi rma respectivă, chiar 
şi pentru lucrări neconforme“, 
menţionează anchetatorii.

În acelaşi context, procuro-
rii arată că, după ce, la data de 
19 noiembrie, Niculae Bădălău 
i-ar fi  promis primarului remite-
rea unui procent de 7 la sută din 
valoarea contractului menţionat 
(4.903.959,97 lei fără TVA), dar şi 
dintr-un viitor contract a cărui 
atribuire urmărea să o obţină 
pentru aceeaşi fi rmă de la pri-
măria respectivă, în data de 25 
noiembrie, prin intermediul ace-

luiaşi om de afaceri, i-ar fi  remis 
edilului 35.000 lei, reprezentând o 
parte din suma de bani promisă.

"În total, inculpatul Niculae 
Bădălău i-ar fi  promis prima-
rului suma totală de 170.000 
euro, ce reprezintă procentul 
de 7 la sută din valoarea celor 
două contracte“, spun procurorii 
anticorupţie. 

Niculae Bădălău a fost deputat, 
senator și prefect de Giurgiu și 
ministru al Economiei și propus 
de fostul premier Viorica Dăncilă 
ministru interimar la Energie, în 
septembrie 2019. El a ieșit din PSD 
în 2020, atunci când a fost numit 
vicepreședinte al Curţii de Con-
turi. Bădălău a fost condamnat, 
în 1988, la un an de închisoare 
după ce ar fi  furat patru saci de 
grâu de la CAP-ul la care lucra, 
însă a fost achitat ulterior. Fostul 
ministru al Economiei a mai avut 
probleme cu legea și în 2013, când 
a fost pus sub învinuire tot pentru 
trafi c de infl uenţă, fi ind acuzat că 
ar fi  apărat interesele unei fi rme 
suspecte de evaziune fi scală prin 
intervenţii la ANAF și pe lângă 
persoane de la Prefectura Giurgiu 
și APIA. Bădălău a reușit, însă, să 
scape ”basma curată” și din acest 
dosar. .

ÎN VIZORUL DNA, PENTRU CORUPŢIE  .  ACUZAŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a promulgat luni actul normativ 
pentru modifi carea şi completa-
rea art. 11 din Legea nr. 51/1991 
privind securitatea naţională a 
României, prin care primarii de 
sector şi ai municipiilor reşedin-
ţă de judeţ pot benefi cia de infor-
maţii din domeniul securităţii 
naţionale. 

„Legislaţia din domeniul se-
curităţii naţionale a fost conce-
pută să corespundă necesităţi-
lor de securitate ale României 
de la începutul anilor ‘90. (...) 
Ultima modificare şi comple-
tare a Legii 51/1991 privind se-
curitatea naţională a României 
a fost publicată în Monitorul 
Oficial 190 din 18 martie 2014. 
(...) Realitatea practică a ulti-
milor ani arată că atât prima-
rii de sectoare ai municipiului 

Bucureşti, cât şi primarii mu-
nicipiilor reşedinţă de judeţ au 
în gestiune obiective de interes 
cu impact în zona securităţii 
naţionale, administrarea pa-
trimoniului unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale, precum şi 
a unor fonduri importante cu 
implicaţii în zona de securitate 
naţională”, se arată în expune-
rea de motive a legii. 

Informaţiile pentru secu-
ritatea naţională obţinute din 

străinătate de Serviciul de In-
formaţii Externe sunt excepta-
te de la dispoziţiile prevăzute 
în lege. Propunerea legislativă 
modifică prevederile articolu-
lui 11 alineatul (1) litera c) din 
Legea 51/1991, în sensul inclu-
derii în categoria beneficiarilor 
de informaţii în domeniul secu-
rităţii naţionale a primarilor de 
sector din municipiul Bucureşti 
şi a primarilor municipiilor re-
şedinţă de judeţ. .

legislaţie
Acces pentru primari la informaţii privind securitatea naţională

Pisaniile lui 
Ștefan cel 
Mare, salvate 
în Herson

CULTURĂ. Ministrul Culturii, Lucian 

Romaşcanu, a anunţat că pisaniile lui Ştefan cel 

Mare au fost găsite în Herson, dar toate icoa-

nele afl ate în muzeul oraşului ucrainean „au fost 

furate de agresorul rus’’. „Printre veştile rele pe 

care războiul din Ucraina le transmite lumii şi-a 

făcut loc şi o veste bună pentru istoria şi cultura 

română. În urma unei noi discuţii purtate sâm-

bătă cu ministrul ucrainean al Culturii, domnul 

Olexandr Tkacenko, am afl at cu mare bucurie 

că pisaniile lui Ştefan cel Mare au fost găsite în 

Herson! Sunt neatinse, în siguranţă“, a declarat 

ministrul. Nu este exclusă și o eventuală evacu-

are a artefactelor în România.  . O.A.C.

 FERMIERII 

AU IEŞIT 

LA PROTESTE 

CU TOT 

CU TRACTOARE
NEMULŢUMIRI. Peste 

70 de fermieri din judeţul Satu Mare 

au ieșit luni, în stradă, cu tot cu 

tractoarele din dotare. Oamenii, în 

mare parte crescători de bovine, 

spun că, din cauza scumpirilor 

în lanţ, riscă să pună lacăt pe 

ferme. Numai în ultimele luni, mulţi 

dintre ei au fost nevoiţi să vândă 

din animale, întrucât seceta le-a 

înjumătăţit recolta și nu mai aveau 

ce să le dea de mâncare. Protestul 

fermierilor a început luni dimineaţă, 

în curtea unei cooperative din 

Botiz, judeţul Satu Mare. Ulterior, 

cele peste 70 de utilaje agricole 

au pornit spre oraș, în semn de 

protest faţă de Guvern. „Suntem 

nemulţumiţi de cele întâmplate, 

de ceea ce se întâmplă în jurul 

nostru. Nu avem sprijin din partea 

autorităţilor! Ne-ar ajuta foarte mult 

să vină în sprijinul nostru cu ajutorul 

pe care ni l-au promis. Toată lumea 

știe că anul acesta a fost un an 

defi citar pentru partea de zootehnie 

și pe partea de cultură mare. Nu 

am avut producţie“, a declarat unul 

dintre fermierii prezenţi la protest. 

Agricultorii cer ajutor din partea 

Guvernului, ca să poată depăși 

situaţia gravă în care i-au adus 

seceta și scumpirile.  . O.A.C. 
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Program de 
lucru la Biroul 
Înregistrări 
Decese

TARIFUL DE BAZĂ 

AL ABONAMENTULUI 

PENTRU UTILIZAREA 

UNUI LOC 

DE PARCARE POATE 

FI INDEXAT ANUAL, 

PE BAZA INDICELUI 

DE INFLAŢIE

REGULAMENTUL 
DE ATRIBUIRE A LOCURILOR 
DE PARCARE

Cât va costa 
abonamentul pentru un 
loc de parcare din 2023

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cu 14 voturi „pentru” - toate din 

partea consilierilor locali PSD - şi 

12 voturi „împotrivă”, ale aleşilor 

PNL, USR şi PACT, tariful de 

bază al abonamentului pentru 

utilizarea unui loc în parcările 

de reşedinţă a fost majorat de 

la 120 de lei la 140 de lei/an, din 

2023. Autorităţile s-au prevalat 

de o prevedere din Regulamentul 

de atribuire a locurilor de 

parcare conform căreia tariful 

de bază al abonamentului 

„poate fi  indexat anual, pe baza 

indicelui de infl aţie aferent unei 

perioade de 12 luni“. După cum 

a sesizat, însă, consiliera locală 

USR Daniela Şarpe, creşterea 

aplicată depăşeşte, de fapt, 

indicele de infl aţie, care şi el a 

fost ales cu valoarea cea mai 

mare. 

„Se aprobă tariful de bază al 
abonamentului pentru utilizarea 
unui loc de parcare în parcările 
de reşedinţă în cuantum de 140 
lei/an”, prevede hotărârea care 
modifi că Regulamentul de atri-
buire a locurilor de parcare rezi-

denţiale. Aşa cum aţi putut afl a 
din ziarul „Viaţa liberă”, acesta a 
fost votat de aleşi în iunie 2021 
şi prevedea că „tariful de bază al 
abonamentului pentru utilizarea 
unui loc de parcare în parcările 
de reşedinţă este în cuantum de 
120 lei/an”. Propunerea de majo-
rare a generat reacţii din partea 
aleşilor. 

Anamaria Hărăbor, liderul 
grupului liberal din Consiliul 
Local, a anunţat într-o conferinţă 
de presă, care a precedat şedin-
ţa ordinară a aleşilor, că PNL va 
vota împotriva acestei majorări: 
„Având în vedere că foarte mulţi 
gălăţeni care şi-au adjudecat un 
loc de parcare deja au încheiat 
contracte cu o valabilitate de 
cinci ani, considerăm că nu este 
corect ca aceştia să plătească un 
tarif mai mare. Totodată, dat fi -
ind faptul că toate preţurile au 
crescut - pentru energie, pentru 
transport, pentru alimente - ar 
fi  împovărător pentru cetăţeni 
să plătească o sumă suplimen-
tară. Tocmai de aceea consilie-
rii liberali vor vota împotriva 
acestui proiect de hotărâre, prin 
care tariful de bază ar creşte cu 
o şesime”.

 Infl aţia, 
depăşită de creştere 

„Această mărire de tarif pe 
care o propuneţi respectă indice-
le de infl aţie general doar într-o 
anumită proporţie”, a remarcat, 
în şedinţă, consiliera USR Daniela 
Ancuţa Şarpe, care a arătat că, în 
locul unei creşteri de 15,32 la sută, 
majorarea efectivă este de fapt, de 
la 120 la 140 de lei, deci de 16,67 
la sută: „Întrebarea mea este: am 
vrut să facem aşa pentru că oricum 
infl aţia o să mai crească şi să ne 
asigurăm că o respectăm sau de ce 
se propune o creştere mai mare de-
cât cea a indicelui de infl aţie? Nu 
mai vorbesc că indicele de referin-
ţă luat este cel din octombrie. Nu 
înţelegem de ce acela şi nu unul 
dinainte, când infl aţia era ceva 
mai mică?”.

„N-aş fi  vrut eu să vă dau un ase-
menea răspuns, dar s-a rotunjit”, a 
spus primarul Ionuţ Pucheanu. 

„Şi de ce nu s-a rotunjit în mi-
nus? Că rotunjirea merge şi în 
sus, şi în jos!”, a replicat consiliera 
USR. 

„Îl susţin pe domnul primar, 
ca întotdeauna. L-am rotunjit! Vă 
daţi seama, ar fi  ieşit 138 de lei şi 78 
de bani. E o chestiune difi cilă mai 

ales că nu se fac numai plăţi online, 
vin şi la ghişeu. Da, s-a rotunjit în 
plus, aşa este”, a explicat directorul 
executiv al Direcţiei Servicii Co-
munitare de Utilităţi Publice din 
cadrul Primăriei, Vergiliu Vals.

Numai că Daniela Şarpe nu a 
epuizat tirul întrebărilor: „De ce 
aţi ales valoarea din octombrie 
şi de ce a indicelui general? Că 
aveaţi, de exemplu, indicele care 
este inferior, al serviciilor, care au 
crescut doar cu 8 la sută. Ăsta e un 
serviciu! De ce nu aţi mărit cu 8 la 
sută? Ce lege ne spune să alegem 
indicele, de ce acela din octombrie 
şi de ce acesta general?”. 

„Pentru că aşa se alege! Ca şi re-
gulă, se dă indicele total”, a replicat 
Vergiliu Vals. 

Consiliera USR a mai insistat, 
însă, cu o întrebare: „Regula-
mentul spune că tariful «poate 
fi  indexat». Trebuia neapărat să o 
facem?!”. „Da!”, a conchis directo-
rul Vals. 

În cele din urmă, proiectul a 
fost supus la vot şi a trecut, graţie 
consilierilor PSD. Pe scurt, după 
scumpirile din transportul public 
local, iată o majorare şi pentru gă-
lăţenii care au abonament pentru 
locuri de parcare. .

TARIF ROTUNJIT ÎN PLUS, CU MAI MULT DECÂT INFLAŢIA  .  DECIZIE

LA DATORIE. Nu toţi angajaţii 

administraţiei publice se vor bucura de 

minivacanţa de 1 Decembrie. Există şi 

funcţionari care vor fi  la datorie. Primăria mu-

nicipiului Galaţi informează că, în perioada 

29 noiembrie - 3 decembrie, Biroul Înregis-

trări Decese va avea următorul program: 

marţi (29.11): 8,00 - 16,00; miercuri (30.11): 

9,00 - 13,00; joi (1.12): 9,00 - 13,00; vineri 

(2.12): 9,00 - 13,00; sâmbătă (3.12): 9,00 - 

13,00. Deşi vă dorim să nu aveţi nevoie de 

serviciile angajaţilor de la Înregistrări Dece-

se, precizăm că numărul de telefon pe care îl 

puteţi apela este 0236.307.748. . A.M.

Vergiliu  u

Vals

Anamaria  u

Hărăbor

Daniela u

Ancuţa Şarpe
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internaţional
Karateka gălăţeni, buchet de medalii în Slovenia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Slovenia s-au desfășurat 
întrecerile ediţiei cu numărul 21 
a Campionatului Mondial de ka-
rate tradiţional, cu participarea 
sportivilor din 25 de ţări, la cate-
goriile cadeţi, juniori, tineret și 
seniori. Lotul sportivilor români 
a acumulat 26 de medalii, dintre 
care șase de aur, zece de argint și 
zece de bronz. Cu o asemenea zes-
tre, România s-a situat pe locul al 
treilea în clasamentul pe naţiuni, 
după Brazilia și Egipt. 

 Din delegaţia României a fă-
cut parte și un grup de sportivi 
de la CS Meikyo Galaţi, pregătiţi 
de Dana Stamate Farcaș și Adri-

an Farcaș. Evoluţia acestora a 
fost remarcabilă, cu un titlu de 
campion mondial și șase de vi-
cecampioni. La juniori, Răzvan 
Postelnicu a câștigat aurul în 
proba de kata, iar Alexandra To-
miţă, Ioana Zaharia și Ioana Ză-
voiu s-au clasat pe locul al doilea. 

La cadeţi, alte medalii de argint 
prin Andrei Cucu, David Rusu și 
Ciprian Robu. La acest Mondial 
au mai participat două sportive, 
de la cluburile Kodo și CS Munici-
pal. La categoria seniori, Roxana 
Stoica (CSM) a cucerit medalia de 
bronz.

  Cupa Europei . În perioa-
da de șase zile, concomitent cu 
Campion atul Mondial, au avut 
loc și întrecerile ediţiei a doua a 
Cupei Europei la karate tradiţio-
nal. Sportivii CS Meikyo s-au re-
marcat și în acest concurs, cuce-
rind 11 medalii - patru de aur, trei 
de argint și patru de bronz. Iată 
și performerii: George Buruiană, 
Ciprian Robu, Alexandra Tomiţă 
și Răzvan Postelnicu - medalii 
de aur; C. Robu, David Rusu și 
Andrei Cucu - medalii de argint; 
G. Buruiană, A. Tomiţă, I. Zăvoiu 
și I. Zaharia - medalii de bronz. 

 Au fost două importante com-
petiţii, care încheie cum nu se 
poate mai bine un sezon fructuos 
pentru karateka gălăţeni. .

Cum a progresat 
fotbalul gălăţean 
de seniori în ultimul an
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Oţelul, Unirea Braniștea 

și Sporting Liești sunt 

reprezentantele fotbalului 

din judeţul Galaţi în ligile 

naţionale. Toate cele trei 

echipe prezintă la acest 

moment situaţii bune în 

clasament și perspective 

pe măsură. 

Fotbalul gălăţean la ni-
vel de seniori s-a afl at în 
mare suferinţă ani de-a 
rândul. Au dispărut, unul 
după altul, cluburile de 
tradiţie, Dunărea și Oţe-
lul, iar în spatele lor nu 
rămăsese nimic. Suporte-
rii Oţelului au pus la cale, 
din dorinţa de a avea în conti-
nuare ce să susţină, un proiect 
care avea să crească încet, dar 
sigur. În peisajul fotbalului gălă-
ţean a apărut și Sporting Liești, 
cu promovare în Liga a III-a și 
stabilitate la acest nivel, iar în 
ultimul an încă un nume s-a în-
scris în același decor: Unirea 
Braniștea. Au mai fost pasage-
re experienţele Metalosport și 
Avântul Valea Mărului în al trei-
lea eșalon, ambele nereușite.

 Oţelul, din nou 
în prim-plan 

Primul merit pentru reviri-
mentul fotbalului gălăţean la 

nivel de seniori îl au fanii Oţelu-
lui, care au crezut, cu o încăpăţâ-
nare de neclintit, în proiectul lor. 
Apoi intervine meritul lui Dorinel 
Munteanu, care a transformat în 
ultimul an și jumătate un club 
din stadiul de proiect în practica 

propriu-zisă. Oţelul a reușit 
să promoveze 

în Liga a II-a, 
să se stabili-
zeze în foar-

te scurt timp 
ca un club 

care luptă la 
promova-

re și s-a 

califi cat în 
grupele „Cupei 

României“. Mai mult, poa-
te cel mai important aspect, po-
vestea clubului roș-alb-albastru 
este susţinută puternic de mii și 
mii de gălăţeni care vin la stadion. 
Totul se petrece momentan, prac-
tic, pe banii gălăţenilor, întrucât 
fi nanţarea clubului este asigurată 
în proporţie aproape de maximum 
de către Consiliul Local. Numele 
Oţelului este din nou în prim-pla-
nul fotbalului românesc și, dacă 
va continua pe acest drum, va fi  
doar o chestiune de timp până va 
ajunge în Superligă. 

 Braniștea și Liești, 
solide în Liga a III-a 

Creșterea nivelului fot-
balului de seniori din Galaţi 

presupune și echipe de eșalon 
inferior, de plan secundar, așa 
cum sunt Unirea Braniștea și 
Sporting Liești. Două forma-
ţii la care se regăsesc, în mare 
parte, cei care încheie perioada 
de juniorat în Galaţi și își pot 
continua activitatea la nivel de 
seniori. Unirea Braniștea, ca o 
nou-promovată, se descurcă de 
minune și a ajuns pe loc de play-
off în Liga a III-a, chiar dacă nu 
se pune problema forţării unei 
noi promovări la capătul aces-
tui sezon. 

 De asemenea, Sporting Liești 
continuă să fie un club bine 
ancorat la nivelul celui de-al 
treilea eşalon. În ediţia prece-

dentă de campionat a încheiat 
pe locul cinci (primul din 

play-out), iar acum se 
află cam în aceeași 
zonă. 

 Sectorul juvenil, 
marea problemă 

Dacă la nivel de seniori exis-
tă rezultate îmbucurătoare și 
chiar perspective pentru urmă-
torii ani, din păcate, nu se poa-
te spune același lucru despre 
situaţia din sectorul juvenil de 
fotbal. Galaţiul este aproape ine-
xistent la acest nivel de ani buni. 
Fără infrastructura potrivită, 
fără interes din partea Oţelului 
- clubul fanion - până în prezent 
pentru această componentă și 
fără nicio perspectivă. .

REZULTATE BUNE PENTRU TOATE ECHIPELE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Studenţii”, 
echipă 
de podium

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Calcule 
pentru 
califi carea 
în ”optimi”

COMPETIŢIE. De astăzi încep 

meciurile ultimei etape din faza grupelor 

de la Cupa Mondială din Qatar, astfel că, 

totodată, încep și calculele pentru obţine-

rea califi cării în faza optimilor de fi nală. În 

Grupa A, de la ora 17:00, se joacă Ecuador 

- Senegal și Qatar - Olanda, primul meci 

fi ind decisiv pentru stabilirea uneia dintre 

califi catele în ”optimi”. În Grupa B, de la ora 

21:00, Anglia e ca și califi cată și are meci cu 

Ţara Galilor, iar lupta pentru al doilea loc se 

dă între SUA și Iran. Cele patru partide vor fi  

transmise în direct, câte două, pe canalele 

TVR 1 și TVR 2.  . Florin Radu

HANDBAL. Divizia A de 

handbal masculin a programat 

duminică partidele celei de-a 12-a 

etape din Seria A. CSU Galaţi a 

primit vizita formaţiei satelit a CSM 

Vaslui. Oaspeţii, deși cu un lot for-

mat numai din juniori I, au reușit să 

conducă de trei ori în prima repriză. 

În continuare, elevii antrenorului 

Florin Andronic au preluat iniţiati-

va, la fl uierul fi nal impunându-se 

cu scorul de 35-27. Lotul folosit și 

marcatorii: Al. Dinu - Soare 6 goluri, 

Zaharia, Buţea 5, Chertif, Ioniţă, 

Bădărău, Broască, Andrei 2, Albu 

8, Chiriac 6, Ionescu 8, Mârşiu și 

Pascu. CSU Galaţi este invincibilă 

în retur şi, după a şaptea victorie, îşi 

consolidează locul 3 în clasament. 

În continuare, CSU va mai disputa 

două meciuri în acest an: cu CSM II 

Focşani - 8 decembrie, în depla-

sare, şi cu CSU II Suceava, pe 11 

decembrie, pe teren propriu.

FOTBAL. Echipele gălăţene 

de fotbal juniori (Under 17 și Under 

19) au disputat în weekend meciu-

rile ultimei etape a turului Campio-

natului Naţional. La Under 17, CSM 

Galaţi a câștigat la LPS Focșani, 

în play-off, cu 2-0; Oţelul a bătut la 

CSM Bacău cu 1-0, iar LPS Galaţi a 

făcut scor (5-1) la Dacia Unirea Brăi-

la, în play-out. La Under 19, CSM 

Bacău - CSM Galaţi 1-1 (gol Florea), 

în play-out, FC Buzău - LPS Galaţi 

1-2 și Oţelul - LPS Focșani 3-1, în 

play-off. .

sportivii de la CS Meikyo u
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Gazprom poate opri 
oricând gazele destinate 
Republicii Moldova
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consorţiul rus de gaze 

Gazprom, care ameninţase 

că va reduce tranzitul de gaze 

prin Ucraina de la începutul 

acestei săptămâni, a anunţat 

luni că va menţine totuşi 

volumele pompate către 

Republica Moldova, după ce 

societatea de gaze Moldovagaz 

a normalizat plăţile pentru luna 

noiembrie, relatează agenţiile 

internaţionale de presă. 

Astfel, gigantul energetic rus 
Gazprom a decis să nu-şi reducă 
livrările de gaze către Republi-
ca Moldova, dar a precizat luni, 
într-un comunicat, că îşi rezer-
vă dreptul de a reduce sau de a 
întrerupe livrările în cazul în 
care Chişinăul nu va efectua plă-
ţile convenite pentru livrările de 
gaze. Concernul rus atrage aten-
ţia "asupra încălcării regulate de 
către partea moldoveană a obli-
gaţiilor contractuale în materie 
de plată pentru livrările de gaze 
ruseşti“, se menţionează în comu-
nicatul citat de Newsmaker.md. 
"Gazprom îşi rezervă dreptul de 
a reduce sau de a opri complet 
furnizarea de gaze în cazul încăl-
cării plăţilor“, se menţionează în 
document. 

De cealaltă parte, Moldova-
gaz declară ca a transferat către 
Gazprom partea restantă a plăţii 
pentru gazele naturale furnizate 
pentru prima jumătate a lunii no-

iembrie 2022 (avans), în valoare 
de 21,41 milioane de dolari. 

La 22 noiembrie, Gazprom a 
acuzat Ucraina că ar înmaga-
zina anumite volume de gaze 
naturale destinate Republicii 
Moldova. Potrivit unui comuni-
cat de presă al concernului rus, 
volumul gazelor naturale des-
tinate Republicii Moldova, care 
intră în Ucraina, este mult mai 
mare, decât cel transmis într-un 
fi nal consumatorilor moldoveni. 
Totodată, compania rusă anunţa 
că va reduce şi mai mult livrările 
de gaze către Republica Moldova 
începând din 28 noiembrie a.c. 
"Fondurile pentru gazele depo-
zitate pe teritoriul Ucrainei, des-

tinate consumatorilor din Repu-
blica Moldova, au fost primite de 
Gazprom, astfel că s-a decis să 
nu fi e redus fl uxul de gaze spre 
punctul Sudja pentru tranzit în 
Republica Moldova“, se arată în 
comunicatul Gazprom, citat de 
Newsmaker.md. 

În acelaşi timp, Ucraina a ne-
gat că ar fi  reţinut volume din 
gazele ruseşti destinate Repu-
blicii Moldova, potrivit Reuters. 
Conform companiei ucrainene, 
"toate gazele naturale care au 
fost primite la punctul de intra-
re din Rusia Sudja pentru a fi  
transportate în continuare către 
consumatorii moldoveni au fost 
transferate integral la punctele 

de ieşire din Ucraina în Moldova 
Alexeevka şi Grebenniki“, con-
form Deschide.md. 

Moldovagaz a precizat, la 
rândul său, că operatorii reţele-
lor de transport din Ucraina şi 
Republica Moldova au asigurat 
întotdeauna predarea corectă a 
volumelor de gaze naturale indi-
cate în documente. 

Vicepremierul moldovean 
Andrei Spînu, ministru al Infra-
structurii şi Dezvoltării Regiona-
le, a explicat că volumele de gaze 
la care se referă Gazprom sunt, 
de fapt, economiile şi rezervele 
Republicii Moldova stocate în 
depozitele din Ucraina, conform 
Newsmaker.md. .

POZIŢIE DOMINANTĂ  .  CONDIŢII

 ERUPŢIE              

LA CEL MAI MARE 

VULCAN ACTIV 

DIN LUME
HAWAII. După o pauză 

de 38 de ani, Mauna Loa, cel 

mai mare vulcan activ din lume, 

situat în statul american Hawaii, a 

intrat în faza de erupţie în noaptea 

de duminică spre luni, obligând 

autorităţile locale să ridice nivelul 

de alertă, informează Reuters. 

„Pentru moment, fl uxurile de lavă 

se limitează la nivelul craterului 

şi nu ameninţă comunităţile de 

pe pantele vulcanului“, a anunţat 

Serviciul de prospectare geologică 

al Statelor Unite (USGS) într-un 

comunicat. Erupţia vulcanului din 

Hawaii a determinat autorităţile 

locale să ridice nivelul de alertă 

de la „notifi care“ la „avertizare“. 

Reprezentanţii Observatorului 

Vulcanologic din Hawaii vor efectua 

misiuni aeriene de recunoaştere 

pentru a monitoriza erupţia 

şi pentru a analiza mai bine 

riscurile pentru populaţia locală, 

precizează comunicatul publicat 

de USGS. Potrivit specialiştilor de 

la Observatorul Vulcanologic din 

Hawaii, erupţia a început duminică 

seară, la ora locală 23:30 în 

Mokuaweoweo, craterul din vârful 

vulcanului. Camerele video instalate 

de USGS în vârful vulcanului arată 

în mod clar fântâni de lavă, care se 

răspândesc pe scoarţa ce formează 

fundul craterului.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Pentagonul ia în considerare 
o propunere venită din partea 
companiei americane Boeing de a 
furniza Ucrainei un tip de rache-
tă cu o rază de acţiune de 150 de 
kilometri, care să poate fi  lansată 
de către sistemele HIMARS afl ate 
deja în dotarea armatei ucraine-
ne, informează Reuters. 

Stocurile de muniţii din de-
pozitele militare ale SUA ale 
aliaţilor săi militari din NATO 
se micșorează, într-un moment 
în care armata ucraineană are o 
nevoie tot mai mare de muniţii și 

armament inteligent, după nouă 
luni de război cu Rusia. 

În aceste condiţii, compania 
Boeing a propus un sistem nou 
de armament, numit „Bombă 
de Calibru Mic Lansată de la Sol 
(Ground-Launched Small Diame-
ter Bomb - GLSDB). Noul proiec-
til ar urma să combine bomba de 
aviaţie GBU-39 cu racheta M 26, 
lansată de sistemele HIMARS.

Racheta GLSDB ar putea lovi 
precis ţinte afl ate la o distanţă 
de 150 de kilometri, dublu faţă 
de rachetele standard lansate de 
sistemele HIMARS în prezent. În 
același timp, raza GLSDB este de 
două ori mai mică decât cea a 

rachetelor tactice ATACMS (300 
km), care pot fi  și ele lansate de 
HIMARS și pe care SUA a refu-

zat până în prezent să le livreze 
Ucrainei, în ciuda insistenţelor 
Kievului.

GLSDB ar urma să fi e livrat 
cel mai devreme în primăvara 
anului 2023, conform unui do-
cument consultat de Reuters.

Concomitent, Pentagonul își 
propune accelerarea producţiei 
de obuze de artilerie de 155 mm. 
În prezent, acestea sunt realizate 
doar de companii de stat. Compa-
nia americană Lockheed Martin 
produce anual în jur de 4.600 de 
rachete HIMARS. Până în pre-
zent, conform surselor Reuters, 
SUA au livrat 5.000 de astfel de 
rachete Ucrainei. .

HIMARS
Ucraina ar putea primi rachete cu rază de acţiune de 150 km

Un avion 
s-a prăbușit 
peste liniile 
electrice

ÎNTRERUPERI. Un avion de 

mici dimensiuni s-a prăbuşit duminică pes-

te linii electrice de înaltă tensiune la aproxi-

mativ 48 de kilometri nord de Washington, 

D.C., provocând întreruperi masive de cu-

rent, echipa de salvare lucrând până târziu 

în noapte pentru a salva persoanele afl ate 

la bordul aeronavei încurcate în cabluri, a 

transmis luni Reuters. Aeronava s-a pră-

buşit în jurul orei locale 17:30 (22:30 GMT), 

în condiţii de ceaţă şi umezeală, conform 

serviciului de pompieri şi salvare. Avionul 

a fost prins în liniile electrice la aproximativ 

30 de metri de sol.  . O.A.C.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer industria 

alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277599) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (277617) 

 • SC angajează instalatori 

(pentru activitatea branşări 

gaze), muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (277628) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046. (277629) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277630) 

• Soc. Dragomir şi Meseriaşii 

angajează lucrători necalifi caţi 

în domeniul prelucrării pietrei. 

Detalii la 0731323777. (277716)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • Vând apartament 2 came-

re, bl.BR16A, Mazepa. Tel. 

0747239325. (277709) 

 • Vând 2 camere, central, cu 

tot ce trebuie. 0727880448. 

(277710) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VIND APARTAMENT 3 

CAMERE DECOMANDAT, ETAJ 

4/4 MICRO 17 BL.L8, SC.2, 

AP.35. SUPRAFATA UTILA 55 

METRI PATRATI. PRET 57000 

EURO, NEGOCIABIL. TEL. 

0748426712 (277717) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

INCHIRIAZA IN TIGLINA 

2 HALA CU SPATII BIROU 

AMENAJATE SC = 180 

MP. RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330 

(277637) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa  dddddddddddeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJooooooosssssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

• Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510)

• Societate de paza angajea-

za: agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefrac-

tie, dispecer, sofer interventie, 

agent interventie, responsabil 

achizitii publice. Relatii la tele-

fon: 0755050470. (276784) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la tele-

fon: 0733688953. (277358)   

 • KAEFER angajeaza izolatori 

navali/ industriali si tinichigii 

cu sau fara experienta. Pentru 

candidatii interesati, Kaefer ofe-

ra cursuri de califi care pentru 

profesia de Tinichigiu. Pe peri-

oada scolarizarii oferim salariu 

iar la terminare, participantii 

vor fi  distribuiti pe proiecte in 

Germania, Franta si Romania. 

Tel. 0738851113. (277563) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. 

Tel. 0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SALON INFRUMUSETARE, 

ZONA POTCOAVA, INCHI-

RIAZA POSTURI COAFOR-

FRIZERIE SI MANICHIURA. 

RELATII TELEFON 

0747281418; 0741931330. 

(277636) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTII ANGAJEAZA 

NUMAI PENTRU LUCRARI 

IN GALATI: INGINER 

CONS   TRUCTOR SAU 

MAISTRU CONSTRUCTII 

CU EXPERIENTA IN 

DOMENIU; MUNCITORI ZI-

DA RI, CONSTRUCTORI FI-

NISORI. RELATII TELEFON: 

0747281418; 0741931330 

(277638) 

 • SC LIO-METAL SRL angajea-

za operatori utilaje in productia 

metalurgica (tabla foi, teava su-

data si nesudata, profi le zinca-

te). Mai multe detalii la numărul 

0723470657. (277656) 

 • SC ANGAJEAZA LUCRATOR 

COMERCIAL STATIE PECO IN 

CONDITII AVANTAJOASE! TEL. 

0745686276 (277665) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolna-

vă la pat, care locuieşte 

în zona Micro 18- mag. 

Profi . Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (277660) 

 • SC angajeaza sofer profesio-

nist in conditii avantajoase. Tel 

0742156909. (277672) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277695)   

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

• Execut gresie, faianţă, zugră-

veli, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (277698)

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, jghea-

buri şi burlane, reparaţii de orice 

tip, hidroizolaţii pe blocuri, red. 

10%. 0740988847, 0746759009. 

(277677) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia 

medic de familie înscriem 

adulţi şi copii, efectuăm gra-

tuit EKG, spirometrie, vacci-

nări etc. Str. Movilei 10, bl.C1, 

sc.2, ap.20. Tel. 0771705965. 

(277609)   

 MATRIMONIALE 

 

 • Singur, caut femeie sin-

gură (văduvă), vârsta 50-55 

ani, din Micro 40-39-38. Tel. 

0790684787. (277600) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

domiciliul elevului. 0771397874. 

(277611) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

6953 din 5.02.2014, pe numele 

Serea Ioana, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 4 Prot, rândul 4, locul 2 

Sud, suprafaţă 4,08 mp. Se de-

clară nul. (277705) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

pe numele Anghelescu 

Constanţa. Se declară nul. 

(277713) 

 • Pierdut act de concesiue nr. 

6151 din 31.01.2013, pe nu-

mele Drăgoi Mioara, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 19, rândul 

1A, locul 3, suprafaţă 8,75 mp. 

Se declară nul. (277715) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 458/C/1978/ 8.12.1993, pe 

numele Caraman Margareta 

Anişoara, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 72, rândul 5, locul 15, 

suprafaţă 9 mp. Se declară nul. 

(277720) 

PRF PVL 000084

PRF PVL 000015

PRF PVL 000010
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. 

Comuna Liești, judeţul Galaţi, 

titular al proiectului,”Amenajare 

alei bloc Paltin“, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului, 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Amenajare alei bloc 

Paltin“, propus a fi  amplasat in 

Comuna Liești, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apm-

gl.anpm.ro/web/apm-galati/

reglementari. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ob-

servaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email: offi ce@apmgl.

anpm.ro sau la fax: 0236471009. 

(277714) 

 • TRAINIQ GROUP SRL anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

EXTINDERE CONSTRUCTIE SI 

SCHIMBARE DESTINATIE DIN 

SOPRON IN HALA DEPOZITARE 

din Comuna Sendreni T52, 

P279/13. LOT 1 JUD. GALATI 

Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la 

sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 

2, Galaţi şi la sediul SC TRAINIQ 

GROUP SRL în zilele de luni - 

joi, între orele 8.30 – 16.00 şi 

vineri între orele 8.30-13.30 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la sediul APM Galaţi 

din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi. (277718) 

 • Căulea Ştefan anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire magazie”, pro-

pus a fi  amplasat în Comuna 

Umbrărești, Sat Umbrărești-

Deal, Str. Nicolae Iorga, nr. 345, 

C.F. 100000, Judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documenta-

ţii procedura EIA și EA-Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul 

titularului, Căulea Ştefan cu do-

miciliul în judeţul Galaţi, comu-

na Umbrărești, sat Umbrărești-

Deal, Strada Nicolae Iorga, nr. 

345. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(277719) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 

PENTRU VÂNZARE BUNURI APARŢINÂND DOMENIULUI PRIVAT

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: 
COMUNA BRANIŞTEA; COD FISCAL: 4461970.
SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.
TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450; Email branistea@gl.e-adm.ro. 
SITE: https://www.primariabranistea.ro.
2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Branistea,  în suprafaţă de 141 mp, situat 

în tarlaua nr. 12/5, parcela nr. 1, lot 6/2, număr cadastral 107924, sat Vasile Alecsandri, comuna 
Braniștea, judeţul Galaţi.

Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 
nr. 82/27.10.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: se poate obţine de la Primăria comunei Braniştea;

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: Compartimentul Taxe şi Impozite şi Secretariat, sat Braniştea, comuna 

Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei Comunei Branistea;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 10.01.2023,  ora  12.00.
4.Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 18.01.2023, ora 16.00;

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăriei comunei  Branistea, sat Braniştea, comuna 
Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 
5. Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 19.01.2023, 

ora 10,00, la sediul Primăriei comunei Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel 
Mare, nr.58, judeţul Galaţi

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute: 
Tribunalul Galati, cu sediul în  strada Brailei, nr. 153, mun Galati tel. 0236460333, fax: 0236412130, 
email:tr-galati-comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 24.11.2022.

PRF MP 002978

PRF MP 002976

PRF MP 002974PRF MP 002974

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Parcare subterană Strada Eroilor”, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galaţi, Strada Eroilor nr. 1, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM 

Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2022 și 

la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002975

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul interesat 

asupra  depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Modernizare parc și amenajare parcare subterană 

zona Spitalului de Copii”, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, 

Bulevardul Siderurgiștilor, zona Spitalului de Copii, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM 

Galaţi apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2022 și la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, Strada Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002980

PRF MP 002975PRF MP 002975

PRF MP 002980PRF MP 002980

ANUNŢ  PUBLIC
 S.C. „EE BEREŞTI WIND” S.R.L, titular al Planului   Urbanistic 

Zonal „Centrala electrica eoliana, statie de transformare, reţele 
electrice de racord, construire și modernizare cai de comunicaţii 
și acces” cu amplasamentul în or. Berești – com. Berești-Meria, jud. 
Galaţi,

 Anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
București, sector 1, str. Drumul Pădurea Neagra 1-17, bl.47A ap.51, 
zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-
13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului.

LICITAŢII 

PRF PVL 000012

PRF PVL 000018
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă, 

după o lungă suferinţă, 

dragul nostru 

prof. ENCIU GHEORGHE 

(GICU), 

cel mai iubitor soţ, tată, 

socru, bunic şi străbunic. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (277700) 

 • Cu durere în sufl et, 

ne despărţim pentru totdeauna 

de dragul nostru naş 

de cununie, 

profesor 

ENCIU GHEORGHE. 

A fost un exemplu de 

demnitate şi omenie. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Fam. Mihalache 

Postolache. (277701) 

 • Fiicele, Sorina-Denisa 

Sandu, Claudia Isabela 

Drăgan, anunţăm cu mare 

durere trecerea în nefi inţă 

a tatălui nostru, 

SANDU VIRICĂ. 

Depus la capela Bisericii 

„Sf. Vasile”, înmormântarea 

astăzi, 29 noiembrie 2022. 

Tată, când ne va fi  dor de 

tine, nu te vom mai căuta la 

telefon, ci în inimile noastre! 

(277704) 

 • Am pierdut un prieten 

de familie, 

GICU ENCIU, 

din comuna Cuca. Sufl etește 

sunt alături de familie! 

Dana Butnaru. (277706) 

 • Cu tristeţe, anunţ trecerea 

în veşnicie a fratelui meu, 

VASILE MAROLA, 

fost deţinut politic, la vârsta 

de 92 ani. Rog pe bunul 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

odihnească aproape de El. 

Este depus la Biserica 

„Sf. Ana”- Micro 19. 

Înmormântarea va avea loc 

miercuri, 30 noiembrie, la 

ora 12.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. Iustina Mihăilă 

cu fi ii şi toţi nepoţii. (277711) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nu va şterge 

niciodată dorul. 

Se împlinesc 6 ani 

de când o inimă blândă 

a încetat să mai bată, 

un sufl et bun s-a ridicat la 

cer să ne vegheze. 

PĂCURARU LAZĂR, 

vei fi  mereu în inimile 

noastre. Soţia, copiii 

şi nepoţii. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

(277620) 

LICITAŢII 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 

PENTRU VÂNZARE BUNURI APARŢÎNÂND DOMENIULUI PRIVAT

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: AUTORITATEA CONTRACTANTĂ 

COMUNA BRANIŞTEA; COD FISCAL: 4461970.

SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450; Email branistea@gl.e-adm.ro,

SITE   https://www.primariabranistea.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică: Teren care aparţine domeniului 

privat al Comunei Braniștea,  în suprafaţă de 5.285 mp, situat în tarlaua nr. 94/1, parcela nr. 5/1, număr 

cadastral 107764, sat Braniştea, comuna Braniștea, judeţul Galaţi

Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 

65/29.09.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: se poate obţine de la Primăria comunei Braniştea;

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate obţine un exemplar din do-

cumentaţia de atribuire: Compartimentul Taxe şi Impozite şi Secretariat, sat Braniştea, comuna Braniştea, 

str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50  lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei Comunei Braniștea;   

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 10.01.2023,  ora  12.00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 18.01.2023, ora 16.00;

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăriei comunei  Braniștea, sat Braniştea, comuna 

Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 

5. Data şi locul la care se vă desfaşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 19.01.2023, ora 

10,30, la sediul Primăriei comunei Braniștea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, 

nr.58, judeţul Galaţi.

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute:

Tribunalul Galaţi, cu sediul în  strada Brailei, nr. 153, mun Galaţi tel. 0236460333, fax: 0236412130, 

email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 24.11.2022.

PRF MP 002977

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE 

PENTRU ÎNCHIRIERE BUNURI DIN DOMENIUL PRIVAT

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă

AUTORITATEA CONTRACTANTĂ: COMUNA BRANIŞTEA.

SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi.

COD FISCAL: 4461970.

TELEFON 0236/332408; FAX 0236/332450, Email branistea@gl.e-adm.ro, 

Site: https://www.primariabranistea.ro.

Persoane  de contact:Inspector/ Petrea Geanina; Secretar General/Bariz Liliana;

 2. Informaţii generale privind obiectul închirierii:

Obiectul închirierii: închirierea, prin licitaţie publică, a terenului intravilan în suprafaţă de 520 mp, identifi cat 

în tarlaua nr. 71, parcela nr. 95, lot 1/2, număr cadastral 105169, sat Braniștea, comuna Braniștea, judeţul Galaţi, 

aparţinând domeniului privat al Comunei Braniştea, cu scopul înfi inţării unei plantaţii de pomi fructiferi.

Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 83 din data de 

27.10.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al do-

cumentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica în format tipărit la Compartimentul Taxe şi 

Impozite/ Birou Secretar General din cadrul Primăriei comunei Braniştea;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate obţine 

un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul Taxe şi Impozite/ Birou Secretar general al Primăriei 

comunei Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, strada Ştefan cel Mare, nr. 58, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019:  50 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei comunei 

Braniştea;

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 10.01.2023, ora 12.00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 18.01.2023, ora 16.00;

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Braniştea, sat Braniştea, comuna Braniştea, 

strada Ştefan cel Mare nr.58, judeţul Galaţ;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 19.01.2023, 

ora 11.00, la sediul Primăriei Comunei Braniştea.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Galaţi, municipiul Galaţi, strada Brăilei nr. 153, 

judeţul Galaţi, tel.: 0236/460333, fax.: 0236/412130, email: tr-galati-comunicari@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 24.11.2022. 

PRF MP 002979

PRF PVL 000023
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noiembrie

29

1516 u  Încetează din viaţă 
GIOVANNI BELLINI (n. 1430), 
pictor italian.
1643 u Încetează din viaţă 
CLAUDIO MONTEVERDI (n. 
1567), compozitor italian, crea-
torul instrumentaţiei moderne.
1797 u Se naşte GAETANO 
DONIZZETTI (m. 1848), 
compozitor italian.
1849 u Se naşte JOHN FLEMING 
(m. 1945), inginer electrician, 
inventator britanic. A inventat 
prima componentă electronică, 
dioda cu vid.
1852 u Încetează din viaţă 
NICOLAE BĂLCESCU (n. 1819), 
conducător al Revoluţiei Române 
de la 1848 din Muntenia, istoric, 
prozator.
1924 u Încetează din viaţă 
GIACOMO PUCCINI (n. 1858), 
compozitor italian.
1934 u Se naşte FLAVIA BUREF 
(m. 2016), actriţă, textieră 
de muzică uşoară şi de film, 
scenaristă.
1981 u Încetează din viaţă NATALIE 
WOOD (n. 1938), actriţă americană.
1986 u Încetează din viaţă CARY 
GRANT (n. 1904), actor american 
de origine engleză, laureat cu 
Premiul Oscar.
1989 u Încetează din viaţă ION 
POPESCU-GOPO (n. 1923), regizor 
de film, pionier al filmului de 
animaţie din România.
1994 u Încetează din viaţă TITUS 
POPOVICI (n. 1930), prozator, 
dramaturg, scenarist, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu şase premii 
ACIN.
2007 u Prea Fericitul Daniel, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, a aşezat piatra de 
temelie la Catedrala Mântuirii 
Neamului din Bucureşti.
2011 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOCILESCU 
(n. 1946), regizor, laureat cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate, cu alte premii.

Publicistul Horace 
Greeley s-a născut pe 3 fe-
bruarie 1811, la Amherst, 
New Hampshire. S-a pre-
gătit pentru o carieră de 
editor, dar apoi s-a mutat 
la New York, unde a deve-
nit jurnalist.

A lucrat iniţial pentru 
publicația „New Yorker“, 
iar în 1841 a fondat coti-
dianul „New York Tribu-
ne“, al cărui editor a fost 
timp de peste 30 de ani. 
A adoptat o atitudine mo-
ralizatoare, declarându-
se deschis, în publicația 
sa, împotriva consumu-
lui de alcool și de tutun, 
împotriva prostituției și a 
jocurilor de noroc. Princi-
pala sa preocupare a fost 
abolirea sclaviei.

În 1838, a fost de 
acord să editeze jurnalul 
„Jeffersonian“, publicație 
a nou-înfi ințatului par-
tid Whing, format în 
1832 pentru a se opu-
ne președinției lui An-
drew Jackson. A editat 
și publicația pro-Whing 
„Log Cabin“, în timpul 
campaniei prezidențiale 
din 1840. A fost interesat 
de ideologia socialistă și 
feministă. A fost unul 
dintre liderii campaniei 
împotriva Legii Sclavilor 
Fugiți, din 1850. În 1860, 
a susținut candidatura 

lui Abraham Lincoln în 
alegerile prezidențiale, 
dar nu a fost de acord cu 
procedura de eliberare a 
sclavilor.

A publicat şi câteva 
cărți: „Glaces at Europe“, 
„An Overland Journey“, o 
istorie a Războiului Civil - 
„The American Confl ict“ 
și o autobiografi e - „Recol-
lections of a Busy Life“.

S-a stins din viață pe 
29 noiembrie 1872, la New 
York. . V.Guruianu

loto 5/40
11 36 37 6 28 4

super noroc 089430

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 54.520,80 418.071,20

II (5/6) REPORT 27.260,40 46.649,60

III (4/6) 44 619,55 -

Fond total de castiguri: 491.981,20 

joker

plus noroc 870423

20 24 30 19 35 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 297.224,25 12.197.758,70

II (5/5) REPORT 64.264,70 608.441,41

III (4/5+J) 1 64.264,70 -

IV (4/5) 34 945,06 -

V (3/5+J) 85 472,53 -

VI (3/5) 1.412 73,95 -

VII (2/5+J) 1.396 34,52 -

VIII (1/5+J) 8.018 19,03 -

Fond total de castiguri: 13.248.019,93 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
19 33 39 18 30 26

noroc 6562090

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 589.903,92 3.850.266,08

II (5/6) 33 5.958,62 -

III (4/6) 547 359,47 -

IV (3/6) 8.086 30,00 -

Fond total de castiguri: 4.486.115,36 

27 NOIEMBRIE 2022

27 NOIEMBRIE 2022

27 NOIEMBRIE 2022

Horace Greeley, 
fondatorul 
cotidianului 
„New York 
Tribune“

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 37:24 am

apune

54:27 pm

Timişoara

 8  33

Cluj

 6  -2-2

Bucureşti

 6  -1-1

Galaţi

 5  -1-1

Constanţa

 8  22

Braşov

 7  -2-2

Londra

 8  33

Paris

 7  33

Madrid

11  33
Roma

14  77

Chişinău

 2  -6-6

meteo 29 noiembrie România & Europa 
PLOAIE. Astăzi, potrivit mete-

orologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

maximă va fi  de 5 grade Celsius, iar 

minima va ajunge în jurul valorii de 

-1 grad Celsius. Sunt 87 la sută șanse 

de ploaie ușoară dimineaţa. Vântul va 

atinge o viteză de până la 16 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va os-

cila în jurul valorii de 768 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va ajunge la 

96 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 
şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Crizantema 
- regina toamnei“, „Fructe şi seminţe - Roadele 

pământului“, „Simfonia f lorilor“, pictură re-
alizată de Mihai Popa, elev în clasa a XII-a la 
Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi di-
versitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluş-
telor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari                             

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

07:55 Inimi tinere

09:20 Gaşca Animăluţelor DC

11:05 Hotel pentru căţei

12:50 Motanul încălţat

14:20 Crăciun cu afi ne

15:50 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
16:25 Sonic the Hedgehog 2

18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Romantic, SF

20:00 Misterul din grădină

Comedie, Crimă, Dramă
20:50 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:25 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

Dramă, Thriller, Western
23:10 False Positive

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:40 Equalizer

Acţiune, Crimă, Thriller
02:50 Toubab

04:25 Ceasul biologic

07:30 România… în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Pistruiatul

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:25 Ora Unirii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

16:53 Live stadion

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:00 Ora de ştiri

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dacă vă grăbiţi în acţiuni fără 

să vă amintiţi în mod conştient 

de cumpătare, riscurile de 

accidente cresc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi vă este mult mai uşor să 

vă controlaţi şi nu sunteţi dispuşi 

să faceţi risipă de energie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Eforturile oneste şi sârguinţa vă 

vor aduce rezultate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o perioadă mai introvertită. 

O formă de retragere emoţională 

este normală din când în când.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Tensiunea nervoasă poate creşte 

azi, aşa că este important să vă 

păstraţi calmul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să experimentaţi 

izbucniri emoţionale de la 

prieteni sau familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi excesiv de direcţi în 

vorbire, provocând astfel reacţii 

ostile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi serioşi şi reţinuţi. Este 

posibil să aveţi o stimă de sine 

foarte scăzută.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi foarte receptivi şi oferiţi 

sprijin apropiaţilor care simt 

nevoia să se descarce.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Răbdarea şi relaxarea sunt cheia 

pentru a face faţă acestei zile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment favorabil pentru 

a cere ajutorul celorlalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi nevoie de intimitate şi nu 

doriţi să permiteţi accesul oricui 

în spaţiul dvs. personal.

horoscop
29 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 29 NOIEMBRIE 

remember
Titus Popovici (1930-1994)

Scriitorul Titus Popovici 
s-a născut la Oradea, pe 16 
mai 1930. A absolvit, în 1950, 
Facultatea de Filologie a 
Universităţii din Bucureşti, 
fără licenţă. În perioada 
studenţiei a fost inspector în 
Ministerul Artelor, la Direcţia 
Teatrelor. După absolvirea 
facultăţii, nu a mai ocupat 
nicio funcţie, devenind scriitor 
liber profesionist. A debutat 
în revista „Viaţa românească“, 
în 1950, cu schiţe şi povestiri 
scrise în colaborare cu Francisc 

Munteanu. Debutul său editorial 
a avut loc în 1955, cu volumul 
„Povestiri“. Au urmat romanele 
„Străinul“, evocare a ultimilor 
ani din cel de-Al Doilea Război 
Mondial şi a perioadei imediat 
următoare, operă care l-a 
consacrat, şi „Setea“, frescă a 
vieţii rurale ardelene în primii 
ani postbelici. A scris şi piese de 
teatru: „Passacaglia“, „Puterea 
şi adevărul“. Din activitatea de 
scenarist sunt de menţionat 
adaptările propriilor romane 
sau scenariile pe teme istorice, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

28 CM

89 CM

122 CM

+ 56 cm

+ 47 cm

+ 32 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

132 CM

98 CM

70 CM

+ 30 cm

+ 22 cm

+ 18 cm

LUNETISTUL: RĂZBUNAREA
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune, Dramă, Război, 2011, Africa de Sud

Cu: Billy Zane, Chad Michael Collins, Richard Sammel u

Titlu original: Sniper: Reloaded  u Puşcaşul marin Brandon Beckett (Chad Michael 
Collins), fiul unui renumit lunetist, porneşte într-o misiune ONU în Republica 
Democratică Congo, când primeşte comanda de a interveni pentru salvarea unui 
fermier af lat în teritoriul inamic. Însă, ajunsă la faţa locului, echipa este prinsă 
într-o ambuscadă, Beckett fiind singurul care scapă cu viaţă. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 29 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 noiembrie

ca de exemplu „Columna“ sau 
„Mihai Viteazul“. În 1970, a 
revenit la literatură, cu nuvela 
„Moartea lui Ipu“. S-a stins din 
viaţă pe 29 noiembrie 1994, la 
Tulcea. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:30 Ora Unirii

10:00 Agrostrategia

11:00 Ediţie specială

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Studio Mondial

17:00 Campionatul Mondial            

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio Mondial

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

23:07 Studio Mondial:

23:40 SuperMondial

00:15 Ora Unirii

00:20 Exclusiv în România (R)

01:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

03:20 Campionatul Mondial de 

Fotbal , Qatar 2022 (R)

05:05 Agrostrategia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fiica lupului

Canada, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Forsaken

Canada, Franta, Dramă, 
Western

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 RÂZI CU ROaST                      

De ziua noastră

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 RÂZI CU ROaST                         

De ziua noastra (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator
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De ţinut minte, de la Thomas Jefferson

ORIZONTAL: 3) Unitate bănească în America Latină – Planton pe na-u

vele în marş. 4) Uluită în aulă! – Sită mai mare – Sfârşit de excursie! 

5) Poliţe la plată – Îndemn pentru a primi ceva – Camion gol! 6) Valuta 

declarată a bătrânului continent – Pline cu boabe…de mazăre. 

7) Crestat pe margini! – Se simte bine la pipăit – Creaţii lirice care elo-

giază eroii. 8) Străbun intrat în istorie – Întâlnite în brădet! – Center for 

Community and Economic Development-SUA (siglă). 9) Siglă pentru 

”National Technical Assistance Center”-SUA – Întreprinderea Optică 

Română (siglă) – Gălăgie de pe margini!

VERTICAL: 2) Afl ate în ascensor! 3) Model pentru execuţie de serie – u

Aranjament la înălţime! – Cui pentru potcoavă. 4) Participant la alegeri 

– Comisia de Drept Internaţional (siglă). 5) Pământul chiaburilor de 

ieri – Leac esenţial…la răceală! - Scrise la indigou! 6) Căzut curajos pe 

câmpul de luptă – Măguri de mică înălţime. 7) Domol de la cap la coa-

dă! – Banul de la Teheran – Întâlnite la porţi! 8) European Economic 

Community (siglă) – Necesare pentru argăsire! – A face ceva palpabil. 

9) Maşina timpului – Folosit la scris,pe vremuri - Afl ate în sevraj!

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui George 
Topârceanu “ de ieri:

Orizontal: u BALADEVESEL, DALEAMARESE, G, ARCUS, MCS, IC, II, 
EMERI, MARSAV, ITIT, ELEI, ICI, SR, LAN, SEA, NOI, AR, DO, SCURS, 
NACELE, AFIT, ISERDAARAFE, GIROIIDORAP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Tratamente... auto!“ de ieri:
Orizontal: u R, G, S, PARASIT, CERERE, H, HAMAC, A, DOTA, EJ, ST, TA, ADEVAR, MARITI, 
ITA, RATOIRE, L, PA, AM, ORB, TAR, OT, RU, COPILROMAN, RE, STRANA.

integramă 
Galeşe... şi întristate!

O pânză 
de apă

Trimis 
special

...

...

Joc de 
picioare

Frig tare

Gumă de 
mestecat 
pt copii

Tulipe

Petrecere 
dansantă

Plâng la 
mort

A pune în 
vedere

O samă de 
bani

Dau în bobi

Gina Neagu

Fete date 
peste cap!

Colţuri de 
pâine

Coloană

Niciodată!

A se hlizi

Revoltă la 
fi gurat

Păpuşă!

Individul...luat 
ca model

O notă la 
cadou!

Aoleu altfel 
spus

A străluci

Lumesc

Mulţime de 
oameni

Scursul 
brânzei

Acuze...de 
bază!

Picturi pe 
pereţi

Stafi dită

Uşor de 
mijloc!

Crimă!

Singură!

Aleşii 
autorului

Intră în 
apărare

5 6 3

2 3 5 7 8

8 4

3 9

9 7 6 4

1 5

1 9 5

9 4 8

7 3 9

9 1

5 6 3 8

3 8 9

1 4 8 5

1

5 7 2 1

3 5 6

2 8 7

3 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
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r
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4 2 7 5 1 3 6 9 8

1 8 5 9 2 6 4 7 3

3 6 9 4 7 8 1 2 5

5 4 6 2 8 1 7 3 9

9 1 3 7 6 5 2 8 4

2 7 8 3 4 9 5 6 1

7 9 2 8 5 4 3 1 6

6 3 4 1 9 2 8 5 7

8 5 1 6 3 7 9 4 2

5 3 4 9 2 7 6 8 1

1 9 6 5 3 8 2 4 7

8 2 7 4 1 6 5 9 3

3 4 1 8 7 5 9 2 6

2 6 5 3 9 4 1 7 8

7 8 9 2 6 1 3 5 4

4 1 3 7 5 2 8 6 9

9 7 2 6 8 3 4 1 5

6 5 8 1 4 9 7 3 2

glume
VASILE GHICA 

1
Ţipete în avion.
- Nu vă alarmaţi! Pilotul a 
întors avionul cu burta în sus, 
ca să-şi pună picături în nas. 
Imediat vom reveni la normal. 2

- V-am spus că în timpul 
lucrului nu se consumă 
băuturi alcoolice.
- Dar cine lucrează, şefu’?

reţeta zilei
Cartofi  
ţărăneşti

INGREDIENTE.  500 grame cartofi , 

200 grame kaizer, 1 ceapă mare, sare, piper, boia 

de ardei, pătrunjel.

MOD DE PREPARARE. Tăiem 

cartofi i cuburi, îi spălăm şi îi punem la fi ert. Cât fi erb 

cartofi i, tăiem kaizerul cuburi şi îl prăjim până devi-

ne uşor crocant. Adăugăm ceapa tocată mărunt şi 

călim până devine translucidă. Adăugăm cartofi i, 

scurşi bine de apă, sarea, piperul şi boiaua şi 

amestecăm uşor, să nu se sfărâme cartofi i. Lăsăm 

câteva minute pe foc, cât să se rumenească uşor 

cartofi i. Presărăm pătrunjel. Se pot servi ca garnitu-

ră la fripturi, dar şi ca fel de sine stătător. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
„Fură şi poliţia, 
fură şi justiţia, 
fură coaliţia...”

u Umorul lui 69. Primiţi 
cu „Capra“? „Ţa, ţa, ţa, căpriţă, 
ţa/ Asta este ţara ta/ Ţară fă-
ră de cultură/ Toată lumea fu-
ră, fură!/ Fură şi poliţia/ fură şi 
justiţia/ fură coaliţia!/ Fură şi 
omu’ de rând,/ fură, bă, da’ pâ-
nă când?.../ La anul şi la 
mulţi ani!”. Ştiu că-i cam de-
vreme pentru jucat „Capra”, 
că nu şi-a dat nici Ştefan Hruş-
că „Leru-i ler” jos din cui. Dar 
ce mai e timpul în ziua de 
azi?! Dacă magazinele se um-
plu de beteală, globuri şi dul-
ciuri de Crăciun încă dinain-
te de Hallo ween, merge şi-o 
„Capră”... prematură. Aceasta 
a fost sceneta-manifest cu ca-
re Zamethea, fostă fi nalistă la 
„Românii au talent”, a reve-
nit pe scenă, duminică seară, 
în semifi nala „iUmor”. Doar 
că lui Mihai Petre, (re)invitat 
la masa juriului, i s-a părut o 
„struţocămilă”: „Când nu în-
ţelegi despre ce e vorba, e cel 
mai difi cil ca jurat. Am sim-
ţit că vrei să faci morală într-o 
formă artistică. A fost în ace-
laşi timp un protest, dar nu l-
am simţit ca fi ind un moment 
de umor”. Bine că a avut umor 
Ivan Liulenov, care a intrat în 
fi nală cu o declaraţie de dra-
goste făcută Deliei: „Eu lucrez 
la poşta Moldovei. Acolo în-
clei plicuri tot timpul. Cu mi-
ne o să te simţi tare bine, cre-
de-mă, eu pot să lucrez cu lim-
ba... Delia, tu eşti ca moartea 
lui Putin. Toată lumea te vrea. 
Am un dor nebun/ şi vreau să-
ţi spun acum/ ce-mi doresc/ 
Un sărut şi-un sincer 69”. Mda, 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Cutie din 
plastic!

Moşul cu 
somnul

Scule!

Atribuit 
făptuitorului

.

 

„Când un guvern………..”

(Afl aţi continuarea crezului celui de-al treilea preşedinte al SUA, autor al 

Declaraţiei de Independenţă din 1776)
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Mioara Velicu şi Gina Bradea - 
cetăţeni de onoare ai judeţului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Interpreta de muzică popu-
lară Mioara Velicu şi bloggerul 
culinar Gina Bradea ar urma să 
primească titlul de „Cetăţean de 
Onoare al judeţului Galaţi”, dacă 
aleşii vor fi  de acord cu cele două 
proiecte de hotărâre care vor fi  
supuse la vot în şedinţa ordinară 
de astăzi, 29 noiembrie 2022.  

Proiectele de hotărâre privind 
acordarea titlurilor de „Cetăţean 
de Onoare al judeţului Galaţi” 
sunt iniţiate de preşedintele Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea. 
Iată care sunt argumentele pen-
tru acordarea acestei distincţii. 

Potrivit proiectului de hotărâ-
re, interpreta de muzică populară 
Mioara Velicu este o personalitate 
marcantă a vieţii culturale. Ori-
ginară din satul Ireasca, comuna 
Gohor, judeţul Galaţi, interpreta 
a lansat melodii nemuritoare, cu-
prinse în fonoteca de aur a radi-

oului: „Hai, Catrină, şi-mi arată”, 
„Aşa-i hora pe la noi”, „Hai la joc, 
bădiţă”, „M-a făcut mama fru-
moasă”, „Douăzeci de primăveri”. 
„Această voce, de o excepţională 
frumuseţe şi cu totul originală 
prin culoarea sa bogată în rezo-
nanţe grave, fi ind pusă în valoare 
de către interpretă cu o virtuozi-
tate şi o agilitate ce rivalizează 
cu aceea a instrumentiştilor po-
pulari. În semn de recunoaştere 
şi preţuire pentru prestigioasa şi 
bogata contribuţie în ceea ce pri-
veşte promovarea şi perpetuarea 
culturii gălăţene şi naţionale, se 
propune acordarea titlului de 
«Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi»”, se arată în documente. 

Născută în Galaţi, Gina Bradea 
este blogger culinar şi autoarea 
mai multor cărţi de bucate. A în-
ceput să popularizeze în mediul 
online arta culinară tradiţională 
românească încă din perioada în 
care a locuit în Italia: „Gina Bra-
dea încurajează gătitul în casă, 

PROIECTE LA VOTUL ALEŞILOR  .  DISTINCŢII

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a scăzut 
semnifi cativ faţă de intervalul 
precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
401 refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 91 de 
ucraineni. Astfel, 492 este numă-
rul total de refugiaţi ajunşi în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 390 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-

tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 265 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
află cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea so-
licitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţii 
aflaţi în tranzit. Astfel, luni, 28 
noiembrie, la blocul M11 erau 
104 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locuri-
le disponibile, iar la internatele 
şi sălile de sport erau ocupate 
26 de locuri din 407. La pensi-
uni şi ONG-uri erau ocupate 106 
locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală. .

migraţie
Aproape 500 de ucraineni
ne-au trecut graniţa
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 marţi

28 nov - 3 dec 2022

PRF PVL 000035

BĂRBAT GĂSIT 

STRIVIT SUB 

PROPRIA MAŞINĂ
DECES. Un bărbat, în vârstă de 

64 de ani, a fost găsit mort sub propria 

maşină, la locuinţa părinţilor săi din 

satul Fântânele, comuna Scânteieşti. 

Poliţiştii au întocmit un dosar penal şi fac 

cercetări pentru a stabili circumstanţele 

producerii accidentului. > pag. 04

FERMIERII AU IEŞIT 

LA PROTESTE 

CU TOT CU 

TRACTOARE
NEMULŢUMIRI. Peste 

70 de fermieri din judeţul Satu Mare au 

ieşit luni, în stradă, cu tot cu tractoarele 

din dotare. Oamenii, în mare parte 

crescători de bovine, spun că din 

cauza scumpirilor în lanţ, riscă să pună 

lacăt pe ferme > pag. 06

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 nov - 3 dec 2022

de

24
48

PRF PVL 000027

mâncărurile simple, tradiţiona-
le, fi ind astfel un ambasador al 
bucătăriei româneşti în diaspora. 
În scopul păstrării şi promovării 
artei culinare tradiţionale româ-
neşti, a înfi inţat un blog pentru 
publicarea reţetelor culese. Blo-
gul pofta-buna.com, unde sunt 
publicate imagini, reţete video, 
sfaturi culinare interactive, a 
avut un succes deosebit. În semn 
de recunoaştere şi preţuire pen-
tru prestigioasa şi bogata activita-
te pusă în slujba promovării artei 
culinare tradiţionale româneşti, 
atât în ţară, cât şi peste hotare, 
se propune acordarea titlului de 
«Cetăţean de Onoare al judeţului 
Galaţi» blogger-ului culinar Gina 

Bradea”, se arată în proiect. Ră-
mâne de văzut dacă aleşii vor fi  
de acord. Reamintim că ultimele 
cetăţenii de onoare ale judeţului 
au fost acordate în primăvară 
când, la aniversarea a 32 de ani de 
existenţă, Consiliul Judeţean Ga-
laţi şi-a distins, în mod simbolic, 
foştii conducători, dar şi pe Înalt 
Prea Sfi nţitul Arhiepiscop Casian 
al Dunării de Jos. Au primit dis-
tincţia supremă, post-mortem, 
Răsvan Angheluţă şi Dumitru Ni-
colae, preşedinţi ai CJ în perioada 
1992-2000, Dan Lilion Gogoncea, 
Eugen Durbacă, Eugen Chebac şi 
Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, cei 
care au condus destinele institu-
ţiei în intervalul 2000-2016. .
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